
1. ΦΑΡΜΑΚΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ !

Μέσο: . . . . . . . . .REAL NEWS

Ημ. Έκδοσης: . . .11/05/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .11/05/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 9

ΚΥΡΙΑΚΗ 11 ΜΑΪΟΥ 2025

Μεταρρύθμιση-ανάσα

www.real.gr Realnews | 9

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Του ΣΠΥΡΟΥ ΜΟΥΡΕΛΑΤΟΥ

s.mourelatos@realnews.gr

O
εκσυγχρονισμόςτου Εθνικού Συστήμα

τοςΥγείας και η αναβάθμιση των πα-

ρεχόμενων προςτους ασθενείς υπηρε-

σιών αποτελούν από την εποχή της COVID και

εντεύθεν κεντρικά πολιτικά στοιχήματα για την
κυβέρνηση , όπως έχει επισημάνει πολλές φο-

ρές στο πρόσφατο παρελθόν ο πρωθυπουρ

γός. Μάλιστα, η απόφαση του Κυριάκου Μη-

τσοτάκη να συγκαλεί τουλάχιστον μία φορά
τον μήνα σύσκεψη μετην πολιτική ηγεσία του

υπουργείου Υγείας, κατά την οποία θα γίνεται
επισκόπηση της πορείας υλοποίησηςτων προ-

καθορισμένων στόχων που έχουντεθεί, μαρτυ-

ρά -σύμφωνα με κυβερνητικούς αξιωματούχους-

το προσωπικό ενδιαφέρον του πρωθυπουργού

για ένα πεδίο όπου όλες ανεξαιρέτως οι μετρή

σεις καταδεικνύουν ότι υπάρχει ακόμη μεγάλη

απόσταση να διανυθεί ώστε η χώρα μαςνα προ-

σεγγίσει τα ευρωπαϊκά στάνταρ .

Πώς θα λειτουργήσει ηνέα

υπηρεσία του ΕΟΠΥΥ

που θα ξεκινήσει εντός του

Ιουνίου . Με ποιους τρόπους
θα μπορούν οι ασφαλισμένοι

να παραγγέλνουν
τη φαρμακευτική αγωγή τους

+
Στο πλαίσιο αυτό, η Realnews παρουσιάζει

σήμερα το σχέδιο της κυβέρνησηςγια την επέ-

κταση του μέχρι σήμερα πιλοτικού προγράμμα-

τοςτης δωρεάν αποστολής κατ' οίκον φαρμάκων

υψηλού κόστους σε όλουςτους ασθενείς που το

επιθυμούν, χωρίς καμία απολύτως επιβάρυνση .

Σύμφωνα με διασταυρωμένες πληροφορίες, η

νέα εποχή που φιλοδοξεί να εγκαινιάσει ο ΕΟ-

ΠΥΥ στην εξυπηρέτηση των ασθενών αναμένε

ται να ξεκινήσει εντός του Ιουνίου μέσω ενός

προγράμματος που θα τεθεί σε πλήρη εφαρμο

γή έως τον Ιούλιο και θα αφορά 120.000 δυνη-

τικούς δικαιούχους μετο κόστος ύψους 8,8 εκατ .

ευρώγια δύο χρόνια να επιβαρύνει αποκλειστι

κά τον ΕΟΠΥΥ. Κυβερνητικά στελέχη τονίζουν,
εξάλλου, τη διάσταση ότι αυτή η μοναδική υπη-

ρεσία παρέχεται για πρώτη φορά από ευρωπα-
ϊκό ασφαλιστικό φορέα . Οπως σημειώνουν κυ-

βερνητικά στελέχη, οι ασθενείς θα μπορούννα
κάνουν όλη τη διαδικασία ηλεκτρονικά μέσω σχε-

τικής πλατφόρμας, ενώγιατουςασθενείς που δεν

είναι εξοικειωμένοι με τη χρήση της τεχνολογί

ας θα υπάρχει κατάλληλη υποστήριξη από προ-

σωπικό του ΕΟΠΥΥ, τόσο εντός των φαρμακεί-

ων (Help Desk) όσο και στο Call Center που λει-

τουργεί ο οργανισμός. Ετερη γραμμή κυβερνη-

τικής πληροφόρησης αναφέρει ότι η αποστολή

τωνφαρμάκων πραγματοποιείται σε οποιαδήπο-

τε διεύθυνση επιλέξει ο ασθενής-στο σπίτι, στον

χώρο εργασίας ή αλλού- μέσω συμβεβλημένης

ταχυδρομικής εταιρείας, με βάση τα ευρωπαϊκά

πρότυπα ορθήςδιανομής (GDP) . Εξίσου σημα-
ντικό είναι ότι η χρήση ανώνυμων, ασφαλών συ

σκευασιών και η πλήρης ψηφιακή παρακολού-
θηση της αποστολής διασφαλίζουν την προστα-

σία προσωπικών δεδομένων και την ακρίβεια

στην εκτέλεση των συνταγών.

Αποστολές
Η νέα , εμβληματική όπως τη χαρακτηρίζουν
στην κυβέρνηση , υπηρεσία, που παρουσιά-
ζει σήμερα η « R», έρχεται να ολοκληρώσει τη

μεταρρύθμιση, που ξεκίνησε τον Μάρτιο του

Φάρμακα στο σπίτι !
Ξεκινά το πρόγραμμα
για την κατ' οίκον
διανομή ακριβών
σκευασμάτων, που
αφορά 120.000
δικαιούχους

2024. Συγκεκριμένα, τότε ξεκίνησε το πιλοτικό

πρόγραμμα αποστολής φαρμάκων υψηλού κό

στους κατ' οίκονγια ασθενείς με συγκεκριμένες

παθήσεις, όπως μεταξύ άλλων η κυστική ίνωση,

η θαλασσαιμία, η πνευμονική υπέρταση, η νό-

σος κινητικού νευρώνα και η δρεπανοκυτταρι

κή αναιμία και αφορούσε 1.850 ασθενείς μηνι-

αίως. Μπορούσαν μέσω συμβεβλημένης ταχυ-

δρομικής εταιρείαςνα παραλάβουν φάρμακα
υψηλού κόστους που δεν είναι « ψυχρήςαλυσί
δας» με τα σχετικά στοιχεία να επιβεβαιώνουν

πως έως σήμερα έχουν πραγματοποιηθεί περί

τις 330 αποστολές. Κυβερνητικά στελέχη εφι-

στούν την προσοχή προς τους ενδιαφερομέ

νους υπογραμμίζοντας τις απαραίτητες προϋ-

ποθέσειςγια την πραγματοποίηση της κατ ' οί-

κον παράδοσης των φαρμάκων: ο δικαιούχος

περίθαλψης θα πρέπει να έχει ενεργοποιημένη

την άυλη συνταγογράφηση, αλλά και να έχουν

εκδοθείνοσοκομειακή βεβαίωση και τυχόν άλ-

λες βεβαιώσεις ηλεκτρονικά στις περιπτώσεις

που εφαρμόζεται . Οι ίδιες πηγές συμπληρώ-

νουν επίσης ότι όποιος επιθυμεί να επωφελη-

θεί της συγκεκριμένης υπηρεσίας πρέπει να

υποβάλει σχετικό αίτημα είτε μέσω της σχε-

τικής πλατφόρμας του ΕΟΠΥΥ (www.eopyy.

gov.gr στο πεδίο - παραλαβή ΦΥΚ αποστολή

κατ ' οίκον, και ακολουθώντας τις αναγραφό-

μενες οδηγίες, ήτοι επιβεβαίωση των προσω-

πικών του στοιχείων, χορήγηση πληροφοριών

αναφορικά με την αποστολή κ.ά.) , είτε μέσω

Helpdesk ń Call Center.

Συγκεκριμένες κατηγορίες
Κυβερνητική πηγή υπενθυμίζει ότι η νέα υπη

ρεσία , που ξεκινά τον επόμενο μήνα, έρχεται

ως συνέχεια προγραμμάτων που υλοποιεί ήδη

ο ΕΟΠΥΥ και αφορούν συγκεκριμένες κατηγο-

ρίες ασθενών ή φαρμάκων, όπως η αποστολή

φαρμάκων υψηλού κόστους για νοσοκομεια-

κή χρήση, για χορήγηση σε ασθενείς σε ιδιω

τικές κλινικές μέσω μνημονίων συνεργασίας
και για χορήγηση απευθείας στις κλινικές χω-

ρίς τη μεσολάβηση του ασθενούς. Τα διαθέ-
σιμα στοιχεία αναφέρουν ότι έχουν εξυπηρε-

τηθεί 36.000 συνταγές ετησίως, ενώ το 2024

έγιναν 76.000 αποστολές κατ ' οίκον αντιικών

(COVID) φαρμάκων . Υλοποιήθηκαν επίσης η

αποστολή σε ιδιωτικά φαρμακεία φαρμάκων

υψηλού κόστους, καθώς και η αποστολή κατ '

οίκον κυρίως σε μεταμοσχευμένους ασθενείς

και σε χρόνιους ασθενείς, που διαμένουν σε

απομακρυσμένες περιοχές με τα διαθέσιμα

στοιχεία να αναφέρουν ότι έχουν γίνει 82 απο-

στολές ετησίως.

Εξυπηρέτηση
Οπως τονίζουν κυβερνητικά στελέχη , στόχοι

στον άξονα Μεγάρου Μαξίμου - υπουργείου

Υγείας είναι η διαρκής βελτίωση της εξυπηρέ

τησης των ασθενών με χρόνιες παθήσεις ή και

με κινητικά προβλήματα ή όσων διαμένουν σε

περιοχές που δεν λειτουργούναυτόνομα φαρ-
μακεία ΕΟΠΥΥ, η μείωση της πολύωρης ανα-

μονής και της μεγάλης ταλαιπωρίαςτων ασθε
νών, καθώς και η ταχύτερη και ασφαλέστερη

διαχείριση και παράδοση των φαρμάκων κατ '

οίκον. Επιπλέον, μέσω της νέας υπηρεσίας, επι-

τυγχάνονται η μείωση της γραφειοκρατίας με
την αποϋλοποίηση του συνόλου των απαιτού-

μενων δικαιολογητικών (μείωση απαιτούμε
νων εντύπων - άυλη νοσοκομειακή βεβαίωση

μέσω του συστήματος ηλεκτρονικής συνταγο-
γράφησης κ.ά.) , η βελτίωση της καθημερινότη

τας των δικαιούχων περίθαλψης και των φρο-

ντιστών τους, η προστασία και η διευκόλυνση

ατόμων, που λόγω σημαντικών προβλημάτων

υγείας είναι δύσκολο να μετακινηθούν, καθώς

και η καλύτερη συμμόρφωση στη λήψη θε

ραπείας λόγω δυνατότητας καλύτερου προ-

γραμματισμού .
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Τι πραγματικά ισχύει για τις
δημόσιες δαπάνες στην Υγεία

Στο 39% η ιδιωτική χρηματοδότηση, σύμφωνα με την ΕΛ.ΣΤΑΤ. , έναντι του 70%
που ισχυρίζεται η Ενωση Γιατρών του ΕΣΥ – Ποιους κινδύνους προβλέπει η Κομισιόν

ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ

ven.ygeia@gmail.com

ίαν αποκαλυπτική ως προς
τα παραπλανητικά σχόλια , τα
οποία κυκλοφορούν ευρέως και
με ιδιαίτερη ευκολία στη χώρα

μας , σχετικά με τη δήθεν ισχνή δημόσια
χρηματοδότηση των συνολικών δαπα-

νών Υγείας του γενικού πληθυσμού , εί-
ναι η έκθεση (27 Μαρτίου 2025) της Ελ-

ληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ .) η
οποία αφορά τη χρηματοδότηση των δα-
πανών Υγείας της χώρας μας για το έτος
2023. Ενώ , λοιπόν, σχεδόν το σύνολο της
πολιτικής και της κοινωνικής αντιπολίτευ
σης κάνει διαρκώς και στερεοτυπικά λόγο
για ... « σιωπηλή ιδιωτικοποίηση» του δη-

μόσιου συστήματος Υγείας, οι ιδιωτικές
δαπάνες Υγείας εξακολουθούν, αντιθέ
τως , να παραμένουν σταθερά κοντά ή,

μάλλον , ελαφρώς πιο υψηλά από το 1/3
επί των συνολικών δαπανών Υγείας στη
χώρα μας , συμπεριλαμβανομένης και της
διαρκώς αυξανόμενης χρηματοδότησης η

οποία προέρχεται απ' ευθείας από την ιδι-
ωτική ασφάλιση. Είναι η ίδια η ΕΛ.ΣΤΑΤ .

που καταγράφει ότι η κυβέρνηση συμμετ
τείχε για το 2023 στη συνολική χρηματο-
δότηση των δαπανών Υγείας της χώρας
μας με ποσοστό ύψους 28,6% επί του συ
νόλου των δαπανών Υγείας , οι Οργανι
σμοί κοινωνικής ασφάλισης, με απόλυτα

κυρίαρχο τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής
ΥπηρεσιώνΥγείας (ΕΟΠΥΥ) , συμμετείχαν
για το 2023 με ποσοστό ύψους 32,3% και ,

9,60%
επί του ΑΕΠ οι δαπάνεςγια τηνΥγεία για

το 2023 , έναντι του 8,15%για το 2019

τέλος , η συνολική ιδιωτική χρηματοδότη-
ση ανήλθε σε ποσοστό 39,1% επί του συ
νόλου των δαπανών Υγείας της χώρας μας
για το ίδιο έτος.

H OENTE

Κι όμως , χαρακτηριστικό της παραπλά-
νησης είναι το γεγονός ότι την Τρίτη 4
Φεβρουαρίου 2025 ακόμη και η ίδια η
Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών
Γιατρών Ελλάδας ( ΟΕΝΓΕ) , σε μία επίσημη
ανακοίνωσή της για τη χρηματοδότηση
του Νοσοκομείου Διδυμοτείχου , ισχυρι
ζόταν, λέξη προς λέξη, τα εξής : «Σύμφω

να με τα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ . , η κρατι
κή δαπάνη για την Υγεία είναι μόλις 30%,

ενώ οι ιδιωτικές δαπάνες , δηλαδή οι άμε
σες και οι έμμεσες (μέσω των ασφαλιστι-
κών ταμείων που πάλι πληρώνουν οι ασθε
νείς) πληρωμές του λαού , είναι 70% »...

Την ίδια στιγμή δείτε τι συμβαίνει με τη
χρηματοδότηση , τόσο ποσοστιαία όσο
και σε απόλυτους αριθμούς , όταν ξεκινά
κάποιος τη σχετική μέτρηση από μία πολύ

«χαμηλή» βάση εκκίνησης:

Σύμφωνα με την ΕΛ.ΣΤΑΤ . , για το 2023
η χρηματοδότηση για τα νοσοκομεία και
τις άλλες δομές νοσηλευτικής φροντίδας
από το ίδιο το Δημόσιο, δηλαδή την κυ
βέρνηση και τους Οργανισμούς κοινω-
νικής ασφάλισης, αυξήθηκε μόλις κατά
3,3%, από 5,79 δισ . ευρώ για το 2022 σε
5,98 δισ . για το 2023 , ενώ η ιδιωτική χρη-
ματοδότηση αυξήθηκε κατά 16,5% , αλλά
από 2,42 δισ. ευρώ για το 2022 στα 2,82
δισ . ευρώ για το 2023 ...

Αξίζει να σημειωθεί , τέλος , ότι ικανή ήταν
η αύξηση , την οποία εμφάνισαν οι συνο-
λικές δαπάνες Υγείας στη χώρα μας για
το 2023 , καθώς, σύμφωνα με τα επίσημα
τελικά , αναθεωρημένα στοιχεία , έφτασαν
το 9,60% επί του ΑΕΠ , έναντι ποσοστού
9,12% επί του ΑΕΠ για το 2022 , ποσο-
στού 9,16% για το 2021 , αλλά και ποσο-
στού 8,15% για το 2019, σύμφωνα πάντα
με την ΕΛ.ΣΤΑΤ. Εχει μεγάλη σημασία να
υπενθυμίσουμε , μάλιστα, ότι το ΑΕΠ της
χώρας μας βρίσκεται σταθερά , τα τελευ
ταία πέντε χρόνια , σε αισθητή ανάπτυξη .

Στην Ευρώπη
Παγίως επαναλαμβανόμενη από το 2017,

αλλά σπανίως μνημονευόμενη, τέλος , εί-
ναι μία καίρια θέση της Κομισιόν : «Στα
2/3 των κρατών-μελών της Ε.Ε. πάνω
από το 70% των δαπανών Υγείας χρημα-
τοδοτούνται από τον δημόσιο τομέα . Η εν
λόγω κατάσταση ενέχει δυνητικούς κινδύ-

νους για τη βιωσιμότητα των δημόσιων οι-

κονομικών, δεδομένου, ιδίως, του γηρά-
σκοντος πληθυσμού» .

Ας μην αιφνιδιαστεί κανείς, λοιπόν, εάν
δει σαρωτικές περικοπές στις δημόσιες
δαπάνες Υγείας τα προσεχή χρόνια στα
2/3 των κρατών- μελών της Ε.Ε.
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Πρώτη φορά
συνταγογράφηση
για παχυσαρκία

ΠΟΤΕ ΞΕΚΙΝΑΕΙ

ΑΠΟ ΤΟΥΠ. ΥΓΕΙΑΣ,

ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ

ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΑ

ΚΑΙ ΟΙ ΘΕΡΑΠΕΙΕΣ

> 18-19

Για όσους έχουν Δείκτη Μάζας Σώματος άνω του 40 ή με καρδιοπάθειες , υπνική άπνοια , διαβήτη και ΔΜΣ άνω

του 35 • Δωρεάν εξετάσεις και διάγνωση μέσω του προγράμματος « Προλαμβάνω» • Με ιατρική και διατροφική

παρακολούθηση • Το 60% των ενηλίκων είναι υπέρβαρο ή παχύσαρκο και το 10% έχει ΔΜΣ άνω του 40 • Ειρήνη

Αγαπηδάκη: « Φτιάχνουμε δίχτυ προστασίας για πολίτες των οποίων η ζωή απειλείται από τη νοσογόνο παχυσαρκία»
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18 ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ
ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑ ΚΥΡΙΑΚΗ

11 MAÏOY 2025

ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Δωρεάν φάρμακαγιατη
«Φτιάχνουμε έναπλαίσιο
περασμίνο δίχτυ προστασίας” γιατα
άτοματωνοποίων ηζωή, αλλά
καιηυγείατους, απειλείται» ,
δηλώνει στον «Ε.Τ.»
της Κυριακήςη αναπληρώτρια
υπουργόςΥγείας,
ΕιρήνηΑγαπηδάκη

ΓΙΑΝΝΑ ΣΟΥΛΑΚΗ
gsoulaki@e-typos.com

Η Ελλάδα είναι μία από
τις πρώτες χώρες στην
Ευρώπη που προχω-
ρούν στη ρηξικέλευθη
κίνηση να παρέχουν σε
ειδικές ομάδες πληθυ-

σμού δωρεάν τις νέες θεραπείες
για την αντιμετώπιση της πα-

γκόσμιας μάστιγας της εποχής
μας, της παχυσαρκίας. Η ανάγκη

είναι προφανής: Η παχυσαρκία
δεν αποτελεί απλώς ένα πρόβλημα

εξωτερικής εμφάνισης ή lifestyle .

Είναι μια σοβαρότατη κρίση δη-
μόσιας Υγείας, με τεράστιο αποτύ-
πωμα σε ασθένειες, όπως ο δια-
βήτης , οι καρδιοπάθειες και οι
νεοπλασίες .

Εκτιμήσεις
Οι προβλέψεις του Παγκόσμιου
Οργανισμού Παχυσαρκίας (World
Obesity Federation) είναι δυστο-
πικές: Εως το 2035 περισσότεροι
από τους μισούς ανθρώπους πα-
γκοσμίως -δηλαδή πάνω από 4
δισεκατομμύρια- προβλέπεται να
είναι υπέρβαροι ή παχύσαρκοι . Η
παιδική παχυσαρκία , δε, αναμέ-
νεται να διπλασιαστεί , με περισ-
σότερα από 200 εκατ. παιδιά και
εφήβους να έχουν αυτό το πρό-
βλημα .

Εάν δεν ληφθούν άμεσα μέτρα ,

το προσδόκιμο ζωής αναμένεται
να μειωθεί , ενώ το παγκόσμιο
κόστος για τα συστήματα Υγείας
εκτιμάται πως θα ξεπεράσει τα 4
τρισεκατομμύρια δολάρια ετησίως .

Στην Ελλάδα, μία εκ των χωρών
με τα υψηλότερα ποσοστά παχυ-
σαρκίας στην Ευρώπη , η νοσογό-
νος παχυσαρκία (Δείκτης Μάζας
Σώματος >40) αφορά περίπου το
10% των ενηλίκων.

«Η παχυσαρκία δεν
αντιμετωπίζεται μεχάπια.

Είναι μια πολυπαραγοντική,

χρόνια νόσος και απαιτεί
ολιστική προσέγγιση: Ιατρική
παρακολούθηση, αλλαγή
τρόπου ζωής, υποστήριξη στη
διατροφή» , σχολιάζει η κ.
Αγαπηδάκη.

Το 60% των ενηλίκων στην Ελ-

λάδα είναι σήμερα υπέρβαρο ή
παχύσαρκο. Εκτιμάται, δε, πως
έως το 2030 σχεδόν 1 στους 3
Ελληνες θα είναι παχύσαρκος, με
ετήσιο ρυθμό αύξησης 1,5% από
το 2010 έως το 2030. Πίσω από
αυτά τα ποσοστά βρίσκονται σιω-
πηλά ιατρικά δράματα : διαβήτης ,

καρδιακές ανακοπές, αναπηρίες,

απώλεια ζωής. Το ΕΣΥ δεν αντέχει
άλλο το κόστος αυτών των χρόνι-
ων νοσημάτων.

ΕΝ ΑΝΑΜΟΝΗ ΤΗΣ ΤΕΛΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

Τα 3 σκευάσματα
που έχουνπροβάδισμα

Οι νέες θεραπείες με GLP- 1 έχουν αλλάξει το παιχνίδι
στην αντιμετώπιση της παχυσαρκίας , προσφέροντας για
πρώτη φορά φαρμακευτική παρέμβαση με αποδεδειγμένη ,

διατηρήσιμη απώλεια βάρους και ταυτόχρονη βελτίωση
των μεταβολικών παραμέτρων . Τα φάρμακα δεν κατα-
στέλλουν απλώς την όρεξη , αλλά αντιμετωπίζουν ιατρικά
μια χρόνια νόσο .

Η τελική απόφαση για τα φάρμακα που θα ενταχθούν στο
πρόγραμμα θα ληφθεί από την Εθνική Επιτροπή Εμπειρο-
γνωμόνων Δημόσιας Υγείας , ωστόσο , σύμφωνα με πλη-
ροφορίες , πρόκειται για τα εξής τρία σκευάσματα :

(ΣΕΜΑΓΛΟΥΤΙΔΗ)1. Ελέγχει τα επίπεδασακχάρου και μειώνει την όρε
ξη .

• Ενδείκνυται για διαβητικούς τύπου 2 , αλλά χρησιμο-
ποιείται εκτός ενδείξεων (off-label) για απώλεια βάρους .

WEGOVY (ΣΕΜΑΓΛΟΥΤΙΔΗ ΣΕ ΥΨΗΛΟΤΕΡΗ242ΔΟΣΗ)
• Εγκεκριμένο ειδικά για τη θεραπεία της παχυσαρκίας ,

αναμένεται να κυκλοφορήσει στην Ελλάδα τον επόμενο
μήνα .

• Ενισχύει το αίσθημα κορεσμού και οδηγεί σε σημαντική
απώλεια βάρους (έως και 15%) .

MOUNJARO (ΤΙΡΖΕΠΑΤΙΔΗ)3 ουδυάζειδράσειHI GIP υποδοχέων.

• Νεότερη και ελπιδοφόρα επιλογή , με απώλεια βάρους
σε κλινικές μελέτες έως 20%. Π

«Η χώρα μας δεν είχε ποτέ πριν
ένα οργανωμένο πλαίσιο πρόλη-
ψης. Σήμερα έχουμε τη δυνατό
τητα να κάνουμε ιατρική παρέμ-
βαση πριν χαθεί η μάχη για την
Υγεία . Πριν χαθεί η ίδια η ζωή»,

επισημαίνει , μιλώντας στον «Ε.Τ. »

της Κυριακής , η αναπληρώτρια
υπουργός Υγείας, Ειρήνη Αγαπη-
δάκη.

Οι υγειονομικές Αρχές θα επι-
χειρήσουν για πρώτη φορά να
ανατρέψουν μια επερχόμενη κρί-

Στις αρχές του καλοκαιριού και
μέσω του εθνικού προγράμματος

πρόληψης καρδιαγγειακών νοσημάτων
«ΠΡΟΛΑΜΒΑΝΩ» ξεκινά η δράση, η οποία

θα περιλαμβάνει και υποστήριξη από
ειδικούς • Τα κριτήρια και οι δικαιούχοι

Info
Και τα τρία χορηγούνται
σήμερα μόνο ιδιωτικά , με
υψηλό μηνιαίο κόστος που
κυμαίνεται από 200 έως
και 400 ευρώ.

ση δημόσιας Υγείας που απειλεί
να τινάξει στον αέρα τα ασφαλι-
στικά ταμεία και να οδηγήσει σε
απώλεια ανθρώπινων ζωών, αξι-
οποιώντας κονδύλια του Ταμείου
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας,

αλλά ταυτόχρονα και τα πιο σύγ
χρονα εργαλεία της φαρμακευτι-
κής επιστήμης: Τις θεραπείες κατά
της παχυσαρκίας, όπως οι ενέσεις
GLP-1 .

«Για πρώτη φορά στην Ελλάδα ,

φτιάχνουμε ένα πλαίσιο περασμίνο δίχτυ
προστασίας ” για τα άτομα των
οποίων η ζωή, αλλά και η υγεία
τους , απειλείται από τη νοσογόνο
παχυσαρκία . Διαπιστώσαμε ότι
υπάρχουν πολλά σοβαρά προβλή-
ματα υγείας στον πληθυσμό που
συνοδεύουν τα καρδιαγγειακά νο-
σήματα και τα οποία έχουν άμεση
σχέση με την παχυσαρκία. Αυτούς
τους ανθρώπους πρέπει να τους
πείσουμε να έρθουν για έλεγχο , να
τους καταγράψουμε και να τους
βοηθήσουμε», αναφέρει η ίδια.

Αξίζει να σημειωθεί πως σήμε

ρα φάρμακα , όπως η σεμαγλου-
τίδη (Ozempic, Wegovy) και η
τιρζεπατίδη (Μounjaro) για τη νο-
σογόνο παχυσαρκία και τις συν-
νοσηρότητές της καλύπτονται από
Εθνικά Συστήματα Υγείας σε ελά-
χιστες χώρες στην Ευρώπη, όπως

η Γερμανία , η Νορβηγία , η Σουη-
δία και το Ηνωμένο Βασίλειο.

Ποιους αφορά
Στην Ελλάδα , τα δωρεάν φάρμα-
και θα χορηγηθούν αποκλειστικά
στο πλαίσιο του εθνικού προγράμ-
ματος πρόληψης καρδιαγγειακών
νοσημάτων «ΠΡΟΛΑΜΒΑΝΩ», το
οποίο ήδη «τρέχει» . Η δράση αφο-
ρά πολίτες ηλικίας 30 έως 70 ετών
που διαθέτουν ΑΜΚΑ, ανεξαρτή
τως ασφαλιστικής κάλυψης.

Οι πολίτες που έχουν λάβει το
σχετικό SMS μπορούν να πραγμα-
τοποιήσουν δωρεάν εξετάσεις σε
δημόσιες δομές , κατόπιν ραντε
βού στο πρόγραμμα « ΠΡΟΛΑΜ
ΒΑΝΩ» .

Η διαδικασία των δωρεάν εξε-
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νοσογόνο παχυσαρκία

60%ΔΥΣΟΙΩΝΕΣ
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ
Πάνω από4δισεκατομμύρια άνθρωποι εκτιμάται ότι θα είναι υπέρβαροι

ή παχύσαρκοι έως το 2035, σύμφωνα μετον Παγκόσμιο
Οργανισμό Παχυσαρκίας (World Obesity Federation) , ενώ
η παιδική παχυσαρκία αναμένεται να διπλασιαστεί.
Υπολογίζεται ότι περισσότερα από 200 εκατομμύρια παιδιά
και έφηβοι θα είναι παχύσαρκα.

Το προσδόκιμο ζωής αναμένεται να μειωθεί και το
παγκόσμιο κόστος για τα συστήματα Υγείας εκτιμάται ότι θα
ξεπεράσει τα 4 τρισεκατομμύρια δολάρια ετησίως.

ΤΟ ΠΡΟΦΙΛ ΤΗΣ
ΝΟΣΟΓΟΝΟΥ ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑΣi
Η ΝΟΣΟΓΟΝΟΣ
ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑ ( ΒΜΙ 240)

Παραδείγματα νοσογόνου παχυσαρκίας

ΕΙΝΑΙ ΠΙΟ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΗ ΥΨΟΣ ΥΨΟΣ

ΥΨΟΣ
ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΛΗ ΥΨΟΣ 1,75 1,85

ΠΑΧΥΣΑΡΚΙΑ ΚΑΙ 1,55 1,65

ΘΕΩΡΕΙΤΑΙ ΑΥΤΟΝΟΜΟ
ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ .

96

56

57

58

59

60

109 122 137 «Ελάχιστο Βάρος
(σε κιλά) για ΔΜΣ 240

των
ενηλίκων στην Ελλάδα

είναι σήμερα
υπέρβαρο

ή παχύσαρκο

1στους5
Ελληνες,

έως το 2030,
θα είναι παχύσαρκος

τάσεων για τα καρδιαγγειακά νο-
σήματα -μέσω των οποίων περ-
να υποχρεωτικά η επιδότηση των

φαρμάκων για την παχυσαρκία-
περιλαμβάνει :• Δωρεάν αιματολογικές εξε
τάσεις .

• Εκτίμηση καρδιαγγειακού
κινδύνου .

Υπολογισμό του Δείκτη Μά-
ζας Σώματος (ΒΜΙ).

Λήψη πλήρους ιατρικού ιστο-
ρικού .

Οσοι πληρούν τα αυστηρά κρι-
τήρια θα παραπέμπονται σε δεύ-
τερο στάδιο ιατρικής και διατρο-
φικής παρακολούθησης και θα
εντάσσονται στο πρόγραμμα φαρ
μακευτικής υποστήριξης.

«Εντοπίσαμε ανθρώπους που
έχουν Δείκτη Μάζας Σώματος
(ΒΜΙ) άνω του 40 και υπνική
άπνοια, διαβήτη ή άλλα προβλή-
ματα. Από τους 330.000 ανθρώ-
πους που έχουν κάνει εξετάσεις
όσο διάστημα περασμίνο τρέχει ” το πρό-
γραμμα , οι 3.000 προωθήθηκαν

από τους γιατρούς στο 2ο στάδιο
για περαιτέρω έλεγχο . Γι ' αυτούς

τους ανθρώπους μιλάμε και όχι
για όσους απλώς θέλουν να χά-
σουν 4-5 κιλά», δήλωσε η κ . Αγα-
πηδάκη .

Διευκρίνιση
Υπολογίζεται ότι ο πληθυσμός που
θα ενταχθεί στο πρόγραμμα της
αντιμετώπισης της παχυσαρκίας
στην Ελλάδα θα είναι μεταξύ 3.000
και 6.000 ατόμων. Οι υγειονομι-
κές Αρχές διευκρινίζουν σε όλους
τους τόνους : Δεν επιδοτείται το
απλό αδυνάτισμα. Πρόκειται για
μια αυστηρά θεραπευτική παρέμ-
βαση για ανθρώπους με πολύ σου

βαρό ιατρικό υπόβαθρο .

Η δωρεάν χορήγηση της θερα-
πείας , μάλιστα , θα διακόπτεται σε
όποιον σταματήσει τις επισκέψεις
στον διατροφολόγο, καθώς -παράλ-

ληλα με τη λήψη της αγωγής- επι-
βάλλεται η επιστημονική καθοδή-
γηση στα θέματα της διατροφής,

αλλά και η αλλαγή τρόπου ζωής.

ΑΠΟ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ

Αναβάθμιση
διαιτολόγων -

διατροφολόγων
Η ψήφιση του νομοσχεδίουγια τη
σύσταση του ΣυλλόγουΔιαιτολό
γων - Διατροφολόγων Ελλάδος
ως Νομικού Προσώπου Δημοσίου
Δικαίου , αποτελείσημαντικό βήμα
γιατη θεσμική αναγνώριση καιενί
σχυση του επαγγέλματος . Παράλ-

ληλα , όμως, ενισχύει την παρουσία

τωνδιαιτολόγων -διατροφολόγων
στο δημόσιο σύστημα Υγείας, συμ-
βάλλοντας στην πρόληψη και την
αντιμετώπιση χρόνιωννοσημάτων
μέσω της διατροφικής φροντίδας.

Τέλος , αποσκοπεί στη διασφάλιση

της επιστημονικής αρτιότητας των
παρεχόμενων υπηρεσιών και την
αποτροπή της αντιποίησης επαγ-
γέλματος. π

«Δεν πρόκειται για ένα πρό-

γραμμα που χαρίζει φάρμακα .

Πρόκειται για μια ευκαιρία να
σωθούν ζωές , μέσα από επιστη-
μονική και κοινωνική ευθύνη. Δεν
είναι εύκολο . Αλλά είναι απολύτως
αναγκαίο » , επισημαίνει η κ . Ειρή-
νη Αγαπηδάκη.

Εκκίνηση
Το πρόγραμμα για την παχυσαρ-
κία, σύμφωνα με την αναπληρώ-
τρια υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγα-
πηδάκη, θα ξεκινήσει στις αρχές
του καλοκαιριού , αφού προηγηθεί
συνεδρίαση της Επιτροπής Εμπει-
ρογνωμόνων Δημόσιας Υγείας για
την κατάρτιση του σχετικού πρω-
τοκόλλου .

Σύμφωνα με τις πρώτες πλη-
ροφορίες και εάν η Επιτροπή
Εμπειρογνωμόνων αποδεχθεί
την εισήγηση της Πολιτείας, δω-

ρεάν φάρμακα θα χορηγηθούν σε
άτομα με ΒΜΙ > 40 (νοσογόνος
παχυσαρκία) ή με ΒΜΙ > 35 και
ταυτόχρονη ύπαρξη σοβαρών νο-

σημάτων, όπως: Καρδιαγγειακά
προβλήματα • Υπνική άπνοια
• Διαβήτης τύπου 2 .

Η θεραπευτική παρέμβαση στα
άτομα με νοσογόνο παχυσαρκία
περιλαμβάνει :• Εξειδικευμένη ιατρική παρα-
κολούθηση από παθολόγο ή ενδο-
κρινολόγο .• Συνεχή διατροφική υποστή
ριξη από διατροφολόγο .

Χορήγηση εγκεκριμένων φαρ-
μάκων νέας γενιάς.

Τονίζεται πως η αποτελεσματι
κότητα των φαρμάκων εξαρτάται
από την ένταξή τους σε ένα ολο-
κληρωμένο θεραπευτικό πλαίσιο,

που περιλαμβάνει ιατρική επίβλε
ψη, αλλαγή τρόπου ζωής και δια-
τροφική καθοδήγηση .

«Η παχυσαρκία δεν αντιμετωπί-
ζεται με χάπια. Είναι μια πολυπα-
ραγοντική, χρόνια νόσος και απαι-
τεί ολιστική προσέγγιση: Ιατρική
παρακολούθηση, αλλαγή τρόπου
ζωής, υποστήριξη στη διατροφή»,

σχολιάζει η κ. Αγαπηδάκη. -
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Εκπτώσεις
απόΤραμπ
στους δασμούς
κατά της Κίνας
Μείωσή τους στο 80% υπό όρους

ενόψει διαπραγματεύσεων με το Πεκίνο
Σε μια διπλωματική κίνηση στο πα-
ρά πέντε της έναρξης των εμπο-
ρικών διαπραγματεύσεων με την
Κίνα , ο πρόεδρος Τραμπ δήλωσε
χθες ότι θα αρκούσαν δασμοί 80%
στις εισαγωγές από την Κίνα . Αυτό
βέβαια θα μπορούσε να γίνει εάν
το Πεκίνο αποδεχόταν τους όρους
του , που είναι αύξηση εισαγωγών
αμερικανικών προϊόντων και το
άνοιγμα της κινεζικής αγοράς στις
ΗΠΑ. Εξάλλου, όπως έγραψε σε

ανάρτησή του , «και τα δύο θα κά
νουν πολύ καλό στην Κίνα» . Την
προσπάθεια να πείσει τους Κινέ
ζους θα αναλάβει ο «Σκοτ» , δηλα-
δή ο υπουργός Οικονομικών Σκοτ
Μπέσεντ , που είναι ο κύριος δια-
πραγματευτής της Ουάσιγκτον.

Από την κινεζική πλευρά , βασικός
διαπραγματευτής είναι ο αντιπρόε
δρος της κυβέρνησης Χε Λιφένγκ,

ο οποίος αναμένεται να τηρήσει
σκληρή στάση . Σελ . 27
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Ο Τραμπμείωσε
στο 80%
τους δασμούς
στηνKiva
Συναινετική διάθεση από τονΑμερικανό
πρόεδρο ενόψει συνομιλιών στη Γενεύη

Λίγες ώρες πριν από τη συνάντη-
ση των εκπροσώπων της Ουάσι-
γκτον και του Πεκίνου στη Γε-
νεύη , ο μονίμως απρόβλεπτος
Ντόναλντ Τραμπ επέδειξε χθες
συναινετική διάθεση δηλώνοντας

πως θα αρκούσαν δασμοί 80%
στις εισαγωγές από την Κίνα. Αν

ϊόντα . Εχουν τονίσει πως ένας δα-
σμός 50% είναι ο μέγιστος που θα
μπορούσε να γίνει ανεκτός και να
επαναφέρει κάπως την κανονικό-
τητα στις εμπορικές σχέσεις των
δύο χωρών. Σημειωτέον ότι τον Ο Ντόναλντ Τραμπ ζήτησε να αυξήσει η Κίνα τις εισαγωγές αμερικανικών προϊόντων, να ανοίξει την αγορά της στις ΗΠΑ.

περασμένο μήνα , εν αναμονή δη-
λαδή των δασμών και προτού επι-

βέβαια και το Πεκίνο συναινέσει βληθούν, οι εξαγωγές της Κίνας
στις ΗΠΑ μειώθηκαν κατά 21% .στις απαιτήσεις του, που συνόψι-

σε σε ανάρτησή του στο δικό του
μέσο κοινωνικής δικτύωσης : να
αυξήσει η Κίνα τις εισαγωγές αμε- εκατέρωθεν υφιστάμενοι δασμοί
ρικανικών προϊόντων, «να ανοί-
ξει την αγορά της στις ΗΠΑ, θα
τους κάνει τόσο καλό ! » . Και πρό-
σθεσε βεβαίως ότι εναποθέτει το
καθήκον να τους πείσει «στον

Σκοτ», δηλαδή τον υπουργό Οι-
κονομικών Σκοτ Μπέσεντ , που
είναι ο κύριος διαπραγματευτής
της Ουάσιγκτον στις συνομιλίες
στη Γενεύη.

Πρόκειται για δραματική αλ-
λαγή σε σύγκριση με τους υφι-
στάμενους δασμούς 145% . Οικο-
νομολόγοι σπεύδουν πάντως να
δηλώσουν επιφυλακτικοί , καθώς
εκτιμούν πως ακόμη κι αν οι δα-
σμοί στα κινεζικά προϊόντα και
θοριστούν στο 80% , δύσκολα θα
πειστούν οι αμερικανικές επιχει-
ρήσεις να εισάγουν κινεζικά προ-

Τόσο ο Τραμπ όσο και Μπέσεντ
έχουν πάντως παραδεχθείπως οι

δεν είναι βιώσιμοι και θα χρεια-

στεί οπωσδήποτε να μειωθούν.
Οσον αφορά τον κύριο δια-

πραγματευτή του Πεκίνου , τον
αντιπρόεδρο της κινεζικής
βέρνησης μεΛιφένγκ πρόκειται
για στενό και έμπιστο συνεργάτη
του προέδρου Σι και αναμένεται
του προέδρου Σι και αναμένεται
να τηρήσει σκληρή στάση στον
εμπορικό πόλεμο. «Μάλλον θα
είναι δύσκολος συνομιλητής για
τους Αμερικανούς» , σχολιάζει ο
Αντριου Γκίλχολμ , αρμόδιος θε-
μάτων Κίνας στη συμβουλευτική
Control Risks , πιθανώς συγκρί-
νοντας με τον Λιου Χε, τον από-
φοιτο του Χάρβαρντ και αρκετά
οικείο στους αμερικανικούς κύ-
κλους τότε σύμβουλο του προέ-
δρου Σι κατά την πρώτη θητεία

του 2023 , όταν ο Κινέζος πρόε-
δρος εγκαινίαζε την πρωτοφα-
νή τρίτη θητεία του στο τιμόνι
της Κίνας .

Στενός και έμπιστος
συνεργάτης του προέ

δρου Σι ο κύριος δια-
πραγματευτής του Πε-
κίνου , αντιπρόεδρος
της κινεζικής κυβέρ-

νησης Χε Λιφένγκ που

αναμένεται να τηρήσει τεύσεις . Οπως τόνισε , λόγω της

σκληρή στάση.

του Τραμπ και τον πρώτο εμπο-
ρικό πόλεμο . Ο 70χρονος Χε είναι
μέλος ενός σκληρού πυρήνα στε-
λεχών του κινεζικού κομμουνιστι-
κού κόμματος που τους συνδέουν
μακροχρόνιοι δεσμοί με τον Κι-
νέζο πρόεδρο . Εχει συνεργαστεί
με τον πρόεδρο Σι στην επαρχία
Φουτζιάν και ανέλαβε αντιπρόε-
δρος της κυβέρνησης τον Μάρτιο

Μιλώντας στους Financial
Times ο Νιλ Τόμας , ειδικός επί
θεμάτων κινεζικής πολιτικής στη
δεξαμενή σκέψης Asia Society
Policy Institute , εξέφρασε την
εκτίμηση πως η στενή σχέση του
Χε με τον πρόεδρο Σι είναι θετι-
κό στοιχείο για τις διαπραγμα-

γνωριμίας του με τον πρόεδρο Σι
θα είναι αξιόπιστος εκπρόσωπός
του και θα εκφράζει την κατεύ-
θυνση που θέλει ο Κινέζος πρό-
εδρος για τις σινοαμερικανικές
σχέσεις . Η ενασχόλησή του με
τα θέματα εξωτερικών σχέσεων
της Κίνας έχει ενταθεί από το πε-
ρασμένο έτος . Τους τελευταίους
μήνες έχει συναντηθεί με δεκάδες
στελέχη των υπουργείων Εξωτε-
ρικών πολλών χωρών αλλά και με
επιχειρηματίες , μεταξύ των οποί-

ων οι Τζον Γουάλντρον, επικεφα-
λής της Goldman Sachs , Αλμπερτ
Μπουρλά της Pfizer, Τιμ Κουκ της
Apple και Τζένσεν Χουάνγκ της
Nvidia. Ως εκ τούτου έχει στα-
διακά αποκτήσει μεγάλη άνεση
σε τέτοιου είδους συναντήσεις
και έχει αναπτύξει ένα «πιο φι-
λικό» στυλ.

Σύμφωνα, πάντως, με άλλες
πηγές που μίλησαν στους FT, σε
αντίθεση με τον Λιου, ο Χε μιλά
ει πολύ φτωχά αγγλικά . Υπάρχει
ασάφεια γύρω από το θέμα , δε
δομένου ότι πολλοί Κινέζοι αξιω-
ματούχοι αποφεύγουν να μιλούν
ξένες γλώσσες σε επίσημες συνα-
ντήσεις και προτιμούν να κάνουν
χρήση μεταφραστή , αλλά γνωρί-
ζουν και καταλαβαίνουν καλά αγ-
γλικά. Ο Χε θεωρείται το «αρχέ-
τυπο του Κινέζου τεχνοκράτη»,

που εμφανίζει φιλικό πρόσωπο
αλλά έχει εμπιστοσύνη στην ισχύ
και στις δυνατότητες της Κίνας,

και σύμφωνα με πηγές που τον

έχουν γνωρίσει προσωπικά έχει
την τάση να είναι « απόμακρος» .

Από το 2014 έχει αναβαθμιστεί σε
αντιπρόεδρο της κινεζικής Επι-
τροπής Εθνικής Ανάπτυξης και
Μεταρρύθμισης , του πανίσχυρου
σώματος που έχει αναλάβει τον
κρατικό σχεδιασμό . Εχει εποπτεύ-
σει τα πρώτα χρόνια υλοποίησης
του φιλόδοξου σχεδίου διεθνών
υποδομών που έχει προωθήσει
το Πεκίνο , τον νέο Δρόμο του
Μεταξιού.

Στη συνάντησή του με τον
Μπέσεντ και τον εκπρόσωπο
Εμπορίου των ΗΠΑ Τζέιμισον
Γκριρ , ο Χε θα συνοδεύεται από
τον Λιάο Μιν, υφυπουργό Οικο-
νομικών και πρώην μέλος της δια-
πραγματευτικής ομάδας του Λιου .

Θα συνοδεύεται επίσης και από
τον Λι Τσενγκάνγκ, πρώην νομικό
που έχει σπουδάσει στην Ευρώπη
και τον προηγούμενο μήνα ανέλα-
βε εκπρόσωπος του Πεκίνου στον
Παγκόσμιο Οργανισμό Εμπορίου .

REUTERS
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Πέντε μήνες αναμονή
για ειδικό ψυχικής υγείας
Για ανηλίκους που αντιμετωπίζουν προβλήματα

Υποστελέχωση , αποσπασματικότη-
τα, αλληλοεπικαλύψεις,απειρία του
προσωπικού περιγράφουν στην «Κ»

ειδικοί ψυχικής υγείας που ρωτήθη-
καν ποιες παρεμβάσεις πρέπει να
γίνουν για να αποδώσει καρπούς η
«Εθνική στρατηγική για την πρόλη-

ψη της βίας και την αντιμετώπιση
της παραβατικότητας των ανηλί-
κων» . Σε κάποιες περιπτώσεις χρειά-
ζεται να περιμένει κανείς ακόμη και
πέντε μήνες για ένα ραντεβούγια
παιδί που αντιμετωπίζει πρόβλημα
ψυχικής υγείας . Σελ. 7



5. ΠΕΝΤΕ ΜΗΝΕΣ ΑΝΑΜΟΝΗ ΓΙΑ ΕΙΔΙΚΟ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . .10/05/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .10/05/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 7

«Τα παιδιά μας σήμερα δεν είναι καλά»
Ειδικοίψυχικής υγείας εξηγούν στην «Κ» πώς θα υλοποιηθεί η εθνική στρατηγικήγια την καταπολέμηση της βίας ανηλίκων

Της ΤΑΝΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΠΟΥΛΟΥ

Τα περιστατικά βίας ανάμεσα σε
ανηλίκους και από ανηλίκους αν
και δεν παρουσιάζουν Τζοάνο 
δραματική αύξηση στην Ελλάδα
όπως σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες,

έχουν εξαιρετικά ανησυχητικά
χαρακτηριστικά.

Ενας στους οκτώ εφήβους έχει
συμμετάσχει στον εκφοβισμό κάτ
ποιου και ένας στους τέσσερις
έχει βιώσει εκφοβισμό τον τελευ-
ταίο χρόνο . Διαδικτυακά τα που

σοστά πολλαπλασιάζονται : ένας
στους δύο έχει παρακολουθήσει
βία στο Διαδίκτυο και τέσσερις
στους δέκα έχουν γίνει μάρτυρες
σε περιστατικάπαρενόχλησης λό-

γω φύλου . Οι έφηβοι οργανώνο-
νται σε ομάδες για να επιτεθούν
σε συνομηλίκους τους συχνά και
ταφέρνοντας χτυπήματα που θα
μπορούσαν να σκοτώσουν . Οι επι-
χειρήσεις εκφοβισμού βιντεοσκο-
πούνται και αναρτώνται στα κοι-
νωνικά δίκτυα , τρόπαια αφοβίας ,

καταπάτησης των κανόνων. Αλλες

φορές πάλι η βία στρέφεται ενά-
ντια στον ίδιο τους τον εαυτό. «Οι
αυτοτραυματισμοί και οι αυτοκτο-
νικές τάσεις έχουν εφταπλασια-
στεί την τελευταία δεκαετία . Οι
μορφές βίας μπορεί να μην είναι
περισσότερες, είναι όμως ακραί-
ες . Τα παιδιά μας δεν είναι καλά
και χρειάζεται όλοι να το συνειδη-
τοποιήσουμε και να κάνουμε κάτι
για αυτό», συμπυκνώνει την κατ
τάσταση ο παιδοψυχίατρος Χρή
στος Ανδρούτσος, υπεύθυνος της

Οι μορφές βίας ανάμεσα σε ανηλίκους είναι πλέον πιο ακραίες , παρατηρούν οι ειδικοί και επισημαίνουν ότι πρέπει να δοθεί βάρος στην πρόλη

ψη , με τη δημιουργία ενός πλαισίου που θα μπορεί να εντοπίζει και να αντιμετωπίζει τα προβλήματα σε αρχικό στάδιο .

SHUTTERSTOCK

τιστούν και να μάθουν τα παιδιά.

Μόνο έτσι μπορεί να εφαρμοστεί
ένα σχέδιο ειρηνικής επίλυσης
διαφορών όπως προτείνεται στο
σχέδιο . Αυτό που συμβαίνει τώρα
είναι ότιγίνεται ένα περιστατικό ,

καλείται η οικογένεια που δεν ξέ-
ρει τι να κάνει και προτάσσεται
η ποινική ευθύνη . Αυτό δεν είναι
λύση, αντίθετα φέρνει περισσό-
τερα προβλήματα» , εξηγεί ο Πα-
ναγιώτης Βουτυράκος , παιδοψυ
χίατρος , διευθυντής της Δομής
Ψυχικής Υγείας Πειραιά .

Οταν οι υπηρεσίες βρεθούν
μπροστά σε μια δύσκολη περί-
πτωση, κάτι που συμβαίνει αρκετ
τά συχνά, ζητούν την παρέμβα
ση του εισαγγελέα που θα ορίσει
έναν επιμελητή ανηλίκων.

Χωρίς υποδομές
Ο Γιάννης Πράνταλος, πρόε

δρος του διοικητικού συμβουλί
ου του ΣΕΔΑ (Σύνδεσμος Επιμε
λητών Δικαστηρίων Ανηλίκων) ,

εξηγεί ότι οι επιμελητές ανηλί
κων είναι πολύ λίγοι αριθμητι
κά και δεν έχουν τη δυνατότητα
να δουλέψουν με τα παιδιά όπως

χρειάζεται . «Από το 2003 έχουν
προβλεφθεί προγράμματα ανα-
μορφωτικών μέτρων για την πα-
ραβατικότητα των ανηλίκων αλλά
δεν έχει εφαρμοστεί τίποτα. Θε-
σμοθετούμε αλλά δεν δημιουρ-
γούμε την υποδομή για να εφαρ-
μοστούν όσα αποφασίζουμε . Για
παράδειγμα , δεν υπάρχουν δημό
σιες δομές που να υποστηρίζουν
τους εφήβους στην κοινότητα,
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Μονάδας Ψυχιατρικής Νοσηλείας
Εφήβων στο Σισμανόγλειο .

Στις αρχές της εβδομάδας δη-

ση η «Εθνική στρατηγική για την
πρόληψη της βίας και την αντι-
μετώπιση της παραβατικότητας

των ανηλίκων» , το αποτέλεσμα
των εργασιών ομάδας σημαντι

μοσιοποιήθηκε από τηνκυβέρνη- «Στην Αθήνα είμαστε
10-12 επιμελητές ανηλί
κων. Εως τονΣεπτέμβριο
είχαμε σε εξέλιξη 2.500

περιστατικά, συν 1.600
νέα κάθε χρόνο»,

τονίζει ο κ. Πράνταλος,

πρόεδρος Δ.Σ. του Συν
δέσμου Επιμελητών
ΔικαστηρίωνΑνηλίκων.

κών εμπειρογνωμόνων που συ-

γκροτήθηκε πριν από ένα χρόνο
με απόφαση του πρωθυπουργού
και περιέχει προτάσεις για που

λυεπίπεδες παρεμβάσεις . Η «Κ»

μίλησε με ανθρώπους που εργά-
ζονται στον τομέα της ψυχικής
υγείας των εφήβων, προκειμέ-
νου να εξηγήσουν μέσα από την
εμπειρία τους τι χρειάζεται για να
υλοποιηθεί μια ουσιαστική και
αποτελεσματική στρατηγική για
την ψυχική υγεία των ανηλίκων.

Ολοι επισημαίνουν τηνανάγκη
επανασχεδιασμού του συστήμα-
τος ψυχικής υγείας με τρόπο που
κατ ' αρχήν θα εξασφαλίζει τη συ-
νεργασία και την αλληλοϋποστή-
ριξη των υπηρεσιών, αλλά και την
επικοινωνία με την οικογένεια και
τους εκπαιδευτικούς. Χρειάζεται
οπωσδήποτε η στελέχωση των
δομών ψυχικής υγείας : Αύξηση
του προσωπικού στους δήμους
και στα σχολεία, μακροχρόνια θη-
τεία των εκπαιδευτικών στις ίδιες
σχολικές μονάδες ώστε να δημι-
ουργούνται σχέσεις , εκπαίδευση
και συνεργασία με τους γονείς και
υποστήριξη της οικογένειας ώστε
να αντεπεξέλθουν οι γονείς στον
ρόλο τους. Επισημαίνουν ότι έχει
πολύ μεγάλη σημασία η πρόλη

ψη, η δημιουργία ενός πλαισίου
που θα μπορεί να εντοπίζει και
να αντιμετωπίζει τα προβλήματα
στην αρχή τους , πριν εκδηλωθούν
οι συμπεριφορές αυξημένης πα-
ραβατικότητας και βίας.

«Κατ ' αρχήν θα πρέπει να δι-
ευκρινίσουμε ότι η εθνική στρα-
τηγική δεν είναι ένα κυβερνητικό
σχέδιο , αποφασισμένες δηλαδή
κυβερνητικές πολιτικές . Πρόκει-
ται για έναν οδικό χάρτη , ένα επι-
στημονικό κείμενο που γράφτη
κε από την Επιτροπή. Συνθέσαμε
τις γνώσεις που έχουμε όλοι και
βλέποντας τη διεθνή πρακτική
δημιουργήσαμε ένα ολιστικό πρό-
γραμμα που έχει στόχο να αγκα-
λιάσει συνολικά το πρόβλημα. Τι
θα γίνει στο εξής και ποιες δρά
σεις θα εφαρμοστούν και αν θα
εφαρμοστούν είναι κάτι που θα
αξιολογήσει η πολιτική ηγεσία
σε σχέση και με τους διαθέσιμους

πόρους» , τονίζει στην «Κ» ο παι-
δοψυχίατρος Αθανάσιος Αλεξαν-
δρίδης , μέλος της Επιτροπής για
τη σύνταξη του σχεδίου.

Υποστελέχωση
«Το σχέδιο εφόσον υλοποιηθεί

θα αφορά μια επανάσταση στο ζή-
τημα της αντιμετώπισης της βίας
των ανηλίκων , της ψυχικής υγείας

των εφήβων . Ομως η υφιστάμενη
κατάσταση απέχει πολύ από αυτ

τό», λέει στην «Κ» ο Εμμανουήλ
(Μάνος) Τσαλαμανιός , παιδοψυχί
ατρος , διευθυντής στην ψυχιατρι
κήκλινική Παιδιών - Εφήβων του
Γενικού Νοσοκομείου «Ασκληπιεί-
ου Βούλας» . «Οι παιδοψυχιατρικές
υπηρεσίες του ΕΣΥ είναι εντελώς
υποστελεχωμένες»,επισημαίνει.

«Εμείς στην πράξη δεχόμαστε
περιπτώσεις από όλη την Ανατολι-
κή Αττική . Πολλές φορές κάποιος
χρειάζεται να περιμένει πέντε μή-
νες για ένα ραντεβού. Επίσης, λει-
τουργούμε μόνο πρωί . Σκεφτείτε
πώς είναι να λες σε ένα γονιό ότι
θα πρέπει να έρχεσαι με το παιδί
σου μια φορά την εβδομάδα από
την άλλη άκρη της Αθήνας , πρω-
ινές ώρες για κάποιους μήνες . Τι
θα απαντήσει;» .

Ο κ . Τσαλαμανιός εξηγεί ότι «τα
περισσότερα παιδιά μεγαλώνουν
σήμερα στον αυτόματο πιλότο και
η δυνατότητα που έχουν οι γονείς
να παρέμβουν είναι περιορισμέ
vn. Δεν ξέρουν πώς να αντιμετω-
πίσουν τη συμπεριφορά των παι-
διών τους αλλά και δεν μπορούν
λόγω έλλειψης χρόνου . Η δυνατό-

τητα που έχουμε εμείς ως γιατροί
για συμβουλευτική υποστήριξη

είναι πολύ περιορισμένη . Αντι-
μετωπίζουμε μόνο το περασμίνο επείγον”
και αυτό όχι όπως θα έπρεπε» . Ο

παιδοψυχίατρος εξηγείότιπολλά
περιστατικά θα μπορούσαννα μη
φτάνουν στα παιδοψυχιατρικά
τμήματα των νοσοκομείων, αλλά

να αντιμετωπίζονται από τις υπη-

ρεσίες των δήμων ή από τους ψυ-
χολόγους μέσα στα σχολεία, εφό

σονβέβαια υπήρχαν σε επάρκεια
και εφόσον ήταν εκπαιδευμένοι.

«Ο δήμος θα μπορούσε να ξέ-
ρει κάθε οικογένεια και να μπορεί
να προσφέρει βοήθεια σε πρώτο
επίπεδο» . Ομως, όπως ο σύλλογος
κοινωνικών λειτουργών που ερ-
γάζονται στους δήμους και στις
περιφέρειες αναφέρει, αντιστοιχεί
μόνον ένας κοινωνικός λειτουρ-
γός ανά 40.000 πολίτες.

Πολύ συχνά η ευθύνη επιρρί-
πτεται στο σχολείο , χωρίς όμως
οι εκπαιδευτικοί να έχουν τα ερ-
γαλεία για να λειτουργήσουν απο-
δοτικά. «Το σημερινό σχολείο επι-
κεντρώνεται στη γνωστική ύλη,

δεν έχει τον παιδαγωγικό ρόλο
που θα θέλαμε. Οι εκπαιδευτικοί
δεν έχουν κατάλληλη παιδαγωγι-
κή γνώση, δεν είναι λίγες οι φορές
που ασκούν λεκτική βία στα παι-
διά , ή κάνουν προσωπικές κρίσεις ,

όπως περασμίνο σιγά που έχει ΔΕΠΥ, όλα με
ΔΕΠΥ τα βγάζουν ”» , επισημαίνει
ο κ. Τσαλαμανιός.

Από την άλλη , οι ψυχολόγοι
που έχουν τοποθετηθεί στα σχο-
λεία δεν μπορούν να κάνουν και

«Υπάρχει αναμονή και
πέντε μήνες για ραντε

βού. Επίσης, λειτουργού-
με μόνο πρωί . Σκεφτεί
τε να λες σε ένα γονιό να

έρχεται με το παιδί πρω
ινές ώρες για κάποιους
μήνες», λέει ο κ. Τσαλα

μανιός, παιδοψυχίατρος
στο Ασκληπιείο.

πολλά . «Πηγαίνω σε πέντε διαφο-
ρετικά σχολεία από μια φορά την
εβδομάδα . Μιλάω με το παιδί , αν
θέλει να μιλήσει, γιατί πολλές φο-
ρές δεν μιλάνε, και ζητάω να δω
τους γονείς που δεν έρχονται . Η
δική μας η δουλειά θέλει χρόνο
και χώρο , δεν είναι σαν την ια-
τρική επίσκεψη που ο γιατρός κά-
νει διάγνωση και δίνει θεραπεία»,

λέει ηκ . Σ.Π. η οποία από πέρυσι
δουλεύει σε σχολικές μονάδες.

«Δεν αρκεί μόνο να στελεχω-
θούν οι υπηρεσίες και τα σχολεία ,

πρέπει και να συνομιλούν μεταξύ
τους . Χρειάζεται επίσης όσοι έρ-
χονται σε επαφή με τα παιδιά να
εκπαιδευτούν και να εκπαιδεύο-
νται διαρκώς . Το προσωπικό στα
σχολεία θα πρέπει να είναι σταθε-
ρό -εννοείται από την αρχή της
σχολικής χρονιάς- ώστε να μπο-
ρείνα δημιουργηθεί κοινότητα , οι
άνθρωποι να καταφέρουν να σχε-

για να παραπέμψουμε για ψυχο-
θεραπεία και δεν έχουν όλοι τη
δυνατότητα να απευθυνθούν σε
κάποιον ιδιωτικά» .

Οταν ζητείται η παρέμβαση
του επιμελητή απλώς η υπόθε
ση μπαίνει στην αναμονή . «Στην
Αθήνα είμαστε 10-12 επιμελητές
ανηλίκων . Μέχρι τον Σεπτέμβριο
είχαμε σε εξέλιξη 2.500 περιστα-
τικά και 1.600 επιπλέον είναι τα
νέα περιστατικά κάθε χρόνο. Αν
παραπέμψω ένα παιδί σε κέντρο
ψυχικής υγείας, η αναμονή για
ραντεβού φτάνει και τους έξι μή-
νες . Για τις υποθέσεις που φτά-
νουν στο δικαστήριο , τώρα δι-
κάζονται υποθέσεις του 2021. Τα
παιδιά περιμένουν 4 χρόνια για
να δικαστούν. Πώς μπορούν να
προχωρήσουν έτσι;» περιγράφει .

Ο κ . Πράνταλος προσθέτει ότι
πολλές φορές οι γονείς ζητούν βο-

ήθεια , αλλά δεν υπάρχει δυνατό-
τητα να τους προσφερθεί . «Ερχο-
νται και μας λένε δεν μπορώ να
ελέγξω το παιδί μου , ντρέπονται
και δεν ξέρουν τι να κάνουν».

«Χρειαζόμαστε δομές στημένες
στα πόδια τους οι οποίες να λει-
τουργούν και να συνεργάζονται.

Τώρα υπάρχει αποσπασματικότη-
τα , αλληλοεπικαλύψεις και απει-
ρία του προσωπικού των κοινω-
νικών υπηρεσιών. Ο στόχος μας
χρειάζεται να είναι η πρόληψη.

Επίσης , να θυμόμαστε ότι στην
εφηβεία είναι αναμενόμενο να
υπάρχει επιθετικότητα , και πολλά
επεισόδια δεν θα επαναληφθούν
στην ενήλικη ζωή» , καταλήγει ο
κ. Βουτυράκος.
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Θείον

βρέφος

Ως υπουρ
γός Παιδεί
ας και Θρη-
σκευμάτων,

μερίμνησε
για μητρο
πόλεις και
πατριαρ
χεία τόσο

καλά, ώστε

το ιερατείο
τον έχει

Του ΠΑΥΛΟΥ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Πάνω από το τραπέζι συσκέψεων
δεσπόζει η «Λαϊκή Αγορά» του
Παναγιώτη Τέτση, δάνειο από
την Εθνική Πινακοθήκη, στην
ίδια θέση εδώ και χρόνια . Ο πί-
νακας υπενθυμίζει ότι υπάρχει
ένας κόσμος λαϊκών αγορών που
σιγοβράζει κάθε μέρα σε όλη τη
χώρα . Πρόκειται για έναν από
τους 13 πίνακες της ομότιτλης
μνημειακής σειράς έργων που
ζωγράφισε ο Τέτσης το 1982,

ένα χρόνο πριν γεννηθεί ο Κυ-
ριάκος Πιερρακάκης .

Είναι φανερά αδυνατισμέ
νος και ευτυχής, παρά τα έξι
ολόκληρα χρόνια στην κυβέρ
νηση . Εξι χρόνια εξουσίας επι-
δρούν στον οργανισμό σαν έξι
χρόνια αϋπνίας . Κάποιοι υπουρ
γοί κυκλοφορούν με πρησμένα
μάτια και ρουφηγμένα μάγουλα .

Εξαίρεση αποτελεί ο υπουργός
Οικονομικών, ο οποίος δείχνει
σαν να μηδένισε το κοντέρ , γε-
μάτος από την ενέργεια της ανα-
βάθμισης στον τελευταίο ανα-
σχηματισμό .

Λιβανισματα και
προσκυνήματα

Έχουν δίκιο όσοι ερμηνεύουν
την προαγωγή του ως ένταξη
στη χορεία των δελφίνων, όταν
και όποτε έλθει αυτή η μεγάλη
ώρα ; Μήπως γι ' αυτό έσπευσε το
περασμένο Σαββατοκύριακο να
επισκεφθεί το Αγιον Ορος, εκεί-
νος , ένας μεταρρυθμιστής , που
όλοι υποθέταμε ότι θέλει μόνο
να συζητάει για τον παγκόσμιο
νου της τεχνητής νοημοσύνης
και όχι για τον τριαδικό Θεό ως
απέραντο νου; Οσοι κεντρώοι
ανησυχούν για τις όψιμες ρο-
πές του , ρωτούν μήπως δίπλα
στην ευμένεια των «δυναμικών

κοινών» μπήκε στον πειρασμό
να αναζητήσει και την ευλογία
της Δεξιάς του Κυρίου .

Ο υπουργός προτάσσει ως
ασπίδα την κοσμιωτάτη διαγω-
γή του με την οποία αποφεύγει
να παρασυρθεί στην αδιακρι-
σία της «δελφινολογίας» . Δίνει
απαντήσεις (που θα δούμε πα-
ρακάτω ) , αλλά πρώτα απ ' όλα
αποσαφηνίζει ότι δεν ενσωμά-
τωσε την Αθωνική Πολιτεία σε
κάποια «στρατηγική επικοινω-

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Μετρώντας pixel
στα εικονίσματα

Εχει επιδείξει μεταρρυθμιστική ευλυγισία και διεκδικεί
ιδεολογική αχρωματοψία. Αρκεί αυτό το βιογραφικό

για έναν 42χρονο υπουργό που προβάλλεται
και ως « δελφίνος» της Δεξιάς;

τος ενώ χορεύουν γύρω μας οι
αναβαθμίσεις της οικονομίας.

Τι άλλο μένει να γίνει;
«Πρώτον , πρέπει να διασφα-

λίσουμε τη σταθερότητα. Δεν
είναι εύκολος στόχος . Απαι-
τεί καθημερινή προσπάθεια
και επαγρύπνηση . Το σύνθη-
μα της δικής μας γενιάς πρέπει
να είναι περασμίνο ποτέ ξανά μνημόνια” .

Δεύτερον, αφαιρούμε εμπόδια
και απελευθερώνουμε την ανά-
πτυξη» . Αναφέρει ως υπόδειγμα
άμεσης επέμβασης την απόφα-
σή του για την παραίτηση του
Δημοσίου από τα ένδικα μέσα
για τις αποζημιώσεις των συγ-
γενών των θυμάτων στο Μάτι
και στη Μάνδρα . Προσθέτει τη
βελτίωση του εξωδικαστικού
συμβιβασμού και τον τερματι
σμό των διώξεων του Δημοσίου
σε όσους πολίτες βρίσκονται σε
ρύθμιση των χρεών τους . Υπεν-
θυμίζει ακόμη την απόφαση να
αποπληρώσει η Ελλάδα τα δά-
νεια του πρώτου μνημονίου δέ-
κα χρόνια νωρίτερα . «Το 2029
δεν θα έχουμε το μεγαλύτερο
χρέος στην Ευρωπαϊκή Ενωση».

Ολοι οι υπουργοί είναι πολύ
αισιόδοξοι όταν μιλούν για τους
στόχους τους και δεν τους αρέ-
σει όταν συναντούν εκδηλώσεις
κυνισμού . Για παράδειγμα, ανα-
φέρει τα κληροδοτήματα και τις
σχολάζουσες κληρονομιές που
θα αξιοποιηθούν . Υπενθυμίζου
με πως ανάλογες ευγενείς προ-
θέσεις είχαν διατυπώσει όλοι
οι προκάτοχοί του , αλλά το ζή-
τημα αυτό είναι ένα απερίγρα-
πτο κουβάρι . Κι όμως δηλώνει
βέβαιος ότι θα το λύσει.

Κάτι άλλο που δεν αρέσει
στους υπουργούς είναι οι φή-
μες για διχογνωμίες. Λέει ότι δεν
έχει βάση η φημολογία για μια
«συναδελφική διαφωνία» με τον
αντιπρόεδρο Κωστή Χατζηδά
κη για τα τεκμήρια των ελεύθε-
ρων επαγγελματιών. Υποτίθεται
ότι ο Πιερρακάκης υποστηρίζει
πως η ψηφιοποίηση των ελέγ
χων καθιστά τα τεκμήρια λιγό-
τερο απαραίτητα, ενώ ο Χατζη-
δάκης επιμένει στη διατήρησή
τους . Διευκρινίζει ότι δεν υπάρ-
χει διαφωνία με τον αντιπρό-
εδρο της κυβέρνησης . Και οι
δύο συμφωνούν ότι η υφιστά-
μενη πολιτική θα διατηρηθεί ,

αλλά ταυτόχρονα θα ενσωμα-
τωθούν νέοι βαθμοί ψηφιακού

Για πολλές
αποστολές

To 2014

γνώρισε τον
Κυριάκο

Μητσοτά-

κηκαι από
τότε έχουν

έναν διαρ
κή διάλογο.

Στο Μαξί
μουέχει
συζητηθεί
για πολλά
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έκτοτε στα
όπα όπα.

Κέρδισε έτσι
ένα συγχω
ροχάρτι δι-

αρκείας για
την αδυ

ναμία του
στον κο

σμοπολιτι-
σμό.

vias» . «Ηταν ένα ταξίδι που ει-
χε προγραμματιστεί από καιρό
και είχαμε την ευκαιρία να συ-
ζητήσουμε με τους μοναχούς
θέματα για την ενίσχυση του
Αγίου Ορους».

Ο Πιερρακάκης δεν οφείλει
τη δημοφιλία του στα εικονί-
σματα της Θεοτόκου . Το μονα-
δικό «εικόνισμα» που έχει στο
γραφείο του είναι εκείνο του
Ελευθερίου Βενιζέλου . Ο κόσμος
τού πιστώνει το gov.gr και το
πρόγραμμα εμβολιασμού κατά
της COVID- 19 , που προκάλεσε
το ενδιαφέρον ακόμη και του
Λευκού Οίκου . Ο επικεφαλής
του Γραφείου Επιστημών και
Τεχνολογικής Πολιτικής του
Λευκού Οίκου είναι ο ελληνι-
κής καταγωγής Μάικλ Κράτσι-
ος . Γνωρίστηκαν κατά την πρώ-
τη τετραετία Τραμπ , διατηρούν
επαφή και συναντήθηκαν ξανά
πρόσφατα στην Ουάσιγκτον.

«Παραλίγο να σε κρατήσουν
εκεί» , του λένε οι φίλοι του για
να τον τρολάρουν . Γελάει ακο-
μπλεξάριστα . Τρελαίνεται για
αστεία και πειράγματα . Ανάμε
σα στα άλλα ετοιμάζει ένα βι-
βλίο στα αγγλικά για το πώς το
ελληνικό κράτος πέρασε από
την τελευταία στην πρώτη θέ-
ση στην Ευρώπη στην ψηφια-
κή μετάβαση.

Είναι ένας πληροφορικός
που δεν σκέφτεται ως «πληρο-
φορικάριος» . Εχει θεωρητική
συγκρότηση και πάθος για την
Ιστορία . Αντιλαμβάνεται την
Ορθοδοξία ως κεντρικό στοιχείο
του ελληνισμού . Οι παρατηρη-
τικοί θυμίζουν ότι ως υπουργός
Παιδείας και Θρησκευμάτων
μερίμνησε για μητροπόλεις και
πατριαρχεία τόσο καλά , ώστε
το ιερατείο τον έχει έκτοτε στα
όπα όπα . Κέρδισε έτσι ένα συγ-
χωροχάρτι διαρκείας για την
παράλληλη αδυναμία του στον
δυτικισμό και στον κοσμοπολι-
τισμό , που αντιπροσώπευε τόσο
η περυσινή επίσκεψή του στον
Πάπα Φραγκίσκο στο Βατικανό,

όσο και η υποστήριξή του στην

πρωτοβουλία του πρωθυπουρ-

γού για την ισότητα στον γάμο .

«Ολαγια όλους»

Είναι ένας από τους πολιτικούς
που μπορούν να συνδυάζουν τα
αντίθετα χωρίς να την πληρώ-
νουν. Οι σκεπτικιστές του και
ταλογίζουν ότι δεν θέλει να δυ
σαρεστεί κανέναν, ότι θέλει να
είναι «όλα για όλους» . Απαντά-
ει ότι η πολιτική τεχνοτροπία
του, που περιλαμβάνει « ισχυ
ρές δόσεις συζήτησης και χα-
μόγελου» , είναι εκείνο που του
επιτρέπει να πραγματοποιεί δύ-
σκολες μεταρρυθμίσεις και όχι
να τις αποφεύγει και απλώς να
μονομαχεί στα κανάλια. Είναι
καλός με όλους , για να υλοποι-
εί ευκολότερα τα δύσκολα. « Θε-
σμοθετήσαμε τα μη κρατικά πα-
νεπιστήμια χωρίς να αλλάξουμε
το Σύνταγμα και χωρίς να κατέ-
βουμε στην πλατεία Συντάγμα-
τος» , λέει με νόημα.

Οι άπιστοι Θωμάδες αντιτεί-
νουν ότι πρόκειται απλώς για
μια «ανωτατοποίηση των κολε-
γίων» . Διαφωνεί κατηγορημα-
τικά. «Πάνω από δέκα παραρ-
τήματα ξένων πανεπιστημίων
έχουν καταθέσει προτάσεις και
αξιολογούνται , αλλά το σημαντι-
κό είναι οι νέες αυστηρές προ-
διαγραφές που θεσμοθετήσαμε
για όλους . Αρκετά είχαν προη-
γουμένως παρουσία μέσω κολε-
γίων , ωστόσο σε ένα αρρύθμι
στο περιβάλλον χωρίς ποιοτικές
δικλίδες . Μετά τον νέο νόμο
τα κολέγια όπως τα γνωρίσαμε
θα είναι παρελθόν» . Προσθέτει
ότι οι μεταρρυθμίσεις δεν απο-
δίδουν «εδώ και τώρα», αλλά
σταδιακά , υπό την προϋπόθεση
ότι γίνονται και δεν χρονίζουν.

«Δεν κουνάμε το δάχτυλο, δι-
νουμε το χέρι» , επαναλαμβάνει
συχνά . Οι συνεργάτες του στο
υπουργείο υπενθυμίζουν ότι δι-
νει το χέρι του με τέτοια πειθώ
που το νομοσχέδιο για τα Ωνά-

σεια Πειραματικά Σχολεία ψη-
φίστηκε (και) από το ΠΑΣΟΚ και
την Πλεύση Ελευθερίας.

Θα μπορούσε κάποιος να
τον κατατάξει στην παράδοση
κεντρώων και φιλελεύθερων
πολιτικών που άνθησαν στην
Κεντροδεξιά (Αβέρωφ , Μητσο-
τάκης, Κανελλόπουλος κ.ά.) . Αρ-
τι αφιχθείς από μεταπτυχιακές
σπουδές στο Χάρβαρντ και στο
ΜΙΤ, ξεκίνησε το 2009 ως πρόε-
δρος του Ινστιτούτου Νεολαίας
του υπουργείου Παιδείας υπό
την Αννα Διαμαντοπούλου και
συνέχισε στην κυβέρνηση Σα-
μαρά - Βενιζέλου . Συνεργάτης
του Βενιζέλου από το 2012 έως
το 2015 , συμμετείχε στη δια-
πραγμάτευση με την τρόικα ,

ως ντουέτο τότε με τον Χρήστο
Πρωτόπαπα , προτού πολιτευθεί
για πρώτη φορά ως υποψήφι-
ος ευρωβουλευτής το 2014 με
την «Ελιά» .

Το «Κανάβεραλ»
του Μαξίμου .

Το 2014 γνώρισε τον Κυριάκο
Μητσοτάκη . Από τότε έχουν
έναν διαρκή διάλογο , ο οποί-
ος στηρίζεται στην ανταλλαγή
βιβλίων . Κατά καιρούς , φήμες
για παλινδρόμηση της σχέσης
τους ανάμεσα στην ηλιοφάνεια
και στις σποραδικές νεφώσεις
διαψεύδονται από τον υπουργό
ως αποκύημα φαντασίας των
φθονερών. Στο Μαξίμου έχει
συζητηθεί για πολλά αξιώματα.

Εκπρόσωπος Τύπου πριν από
τις εκλογές του 2023 , υπουρ
γός Υγείας, Εσωτερικών, Υπο-
δομών . Μόνο για αστροναύτης
δεν έχει συζητηθεί . Ανάμεσα
στα άλλα υπάρχει ένα βαθύτε-
ρο ερώτημα: Μήπως η αντοχή
της Ν.Δ. οφείλεται στο μοντέλο
ενός «μεγάλου συνασπισμού»
που θυμίζει το σκαρί της κυ-
βέρνησης Σαμαρά - Βενιζέλου;
«Κάθε κυβέρνηση επιδιώκει να

εκφράζει μια πλατιά συμμαχία ,

αλλά εκείνο που διαφοροποιεί
την κυβέρνηση Μητσοτάκη εί-
ναι ότι υπάρχει ένα ισχυρό κέ-
ντρο αποφάσεων» .

Ο Πιερρακάκης είναι παιδί
της Μεταπολίτευσης . Δεν πρέ-
πει επιτέλους να την αποδοκι-
μάσει , αν θέλει να την υπερβεί;
«Υπάρχει ένα ρητό του Ζαν Ζο-
ρές που λέει ότι : περασμίνο Από το φως
του παρελθόντος πετάξαμε τη
στάχτη και κρατήσαμε τη φλό-
γα” . Ολες οι κυβερνήσεις ιστορι-
κά έχουν παραγάγει και φλόγα
και στάχτη. Η δική μου γενιά
πρέπει να επιλέξει να κληρο-
νομήσει τη φλόγα και όχι τη
στάχτη» .

Πού τοποθετεί τον εαυτό του
στον άξονα «Δεξιά - Αριστερά»;
«Δεν πιστεύω στην παλιά που

λιτική γεωγραφία, στην οποία
δεν πίστευε άλλωστε ούτε ο
Κωνσταντίνος Καραμανλής» .

Μήπως μας δουλεύετε, κύριε
υπουργέ; «Και όμως, στην ιδρυ-
τική διακήρυξη του 1974 υπάρ-
χει η φράση ότι: "Η Ν.Δ. υπό-
σχεται ότι θα υπηρετεί πάντα
και μόνο τα αληθινά συμφέρο-
ντα του έθνους , που βρίσκονται
πέρα και πάνω από τις παραπλα-
νητικές ετικέτες της Δεξιάς, του
Κέντρου και της Αριστεράς”» .

«Ποτέ ξανά

μνημόνια»

Στο υπουργείο Οικονομικών μοιά-
ζουν όλα λυμένα. Είναι σαν να
έχουν περάσει αιώνες από τό-
τε που ο Πόουλ Τόμσεν και ο
Μπομπ Τράα συμπεριφέρονταν
σαν ύπατοι αρμοστές . Τις προ-
άλλες , η διευθύντρια του ΔΝΤ
Κρισταλίνα Γκεοργκίεβα μό-
λις συνάντησε τον Πιερρακά-
κη στην Ουάσιγκτον δήλωσε:
«Ολες οι χώρες πρέπει να γίνουν
σαν την Ελλάδα» . Πράγματι, τα
πρωτογενή πλεονάσματα ξεχει-
λίζουν στην πλατεία Συντάγμα-

ελέγχου . Οι έμπειροι αναλυτές
εκτιμούν ότι η τύχη των τεκ-
μηρίων θα κριθεί στο Μαξίμου
από τις δημοσκοπήσεις που θα
πραγματοποιηθούν μετά τον
Δεκαπενταύγουστο.

Ητριάδα
των πρώτων

Πολλέςδημοσκοπήσεις δείχνουν
και κάτι άλλο , ότι ο Δένδιας ,

που εξελέγη πρώτος στον Νότ
τιο Τομέα της Αθήνας το 2023 ,
ο Πιερρακάκης, πρώτος στην
Α΄ Αθηνών, και ο Χατζηδάκης,

πρώτος στον Βόρειο Τομέα , είν
ναι οι τρεις υποψήφιοι διάδοχοι
του Μητσοτάκη. Ο Κυριάκος γε-
λάει με την εκλογική τοπογρα
φία. Αμέσως σοβαρεύει. «Δεν
υπάρχει θέμα διαδοχής και ξέ
ρεις γιατί; Γιατί ο Μητσοτάκης
θα κερδίσει τρίτη τετραετία και
όλοι δουλεύουμε γι ' αυτό» .

Η γλώσσα τρέχει ροδάνι για
να προλάβει τη σκέψη . Γιατί
άραγε δεν έγινε δικηγόρος ; Οι
γονείς του, ο πατέρας γιατρός
και η μητέρα δικηγόρος , τον
άφησαν ελεύθερο ως μαθητή να
διαβάζει «Pixel» και « Computer
για όλους» με τα γνωστά αποτε-
λέσματα . Ο εκδότης των ιστορι-
κών αυτών περιοδικών πληρο
φορικής τού έστειλε πρόσφατα
δώρο κουτάκια με κάρτες που
απεικονίζουν συλλεκτικά εξώ
φυλλα . Τα έχει πάνω στο γρα-
φείο του δίπλα σε ξενόγλωσσα
βιβλία για το μέλλον της πολι-
τικής .

Γνωρίζει , ωστόσο , ότι το μέλ-
λον της κυβέρνησης βρίσκεται
κρεμασμένο στον απέναντι τοί-
χο . Μέχρι τις εκλογές μάλλον θα
επιχειρήσει να μπει μέσα στον
πίνακα του Τέτση και να γίνει
«όλα για όλους» όσοι συνθέτουν
αυτή την πολύχρωμη , διαχρο-
νική , εξπρεσιονιστική «Λαϊκή
Αγορά» που αντιπροσωπεύει
μοναδικά τη χαρά , τις αγωνίες
και την οχλοβοή της Εκκλησίας
του Δήμου .

αξιώματα.

Εκπρόσω
πος Τύπου,

υπουρ
γός Υγεί
ας, Εσω
τερικών,

Υποδομών.

Μόνογια
αστροναύ

της δενέχει
συζητηθεί.
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Μόλις 220 εκατ. ευρώ τα
καθαρά χρέη στα νοσοκομεία

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ ΔΙΑΨΕΥΔΕΙ ΣΤΑ « Π »
ΤΟΥΣ ΙΣΧΥΡΙΣΜΟΥΣ ΕΚ ΜΕΡΟΥΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ ΠΗΓΩΝ , ΠΟΥ ΑΝΕΒΑΖΟΥΝ
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Στον ΒΑΣΙΛΗ ΒΕΝΙΖΕΛΟ

ven.ygeia@gmail.com

πειτα από πολλά χρόνια εκτρο
χιασμού , οι ληξιπρόθεσμες και
θαρές οφειλές των νοσοκομεί
ων του ΕΣΥ προς τους ιδιώτες
προμηθευτές τους κινούνται μό-
λις στα 200 εκατ. ευρώ σήμερα,

παρά το γεγονός ότι ανεξάρτητες πηγές

ανεβάζουν δραματικά το ύψος των τρε-
χόντων χρεών των ιδρυμάτων σε πάνω

από... ένα δισεκατομμύριο ευρώ και ισχυ-

ρίζονται ότι αυτό αποτελεί την «αχίλλειο

πτέρνα» του συστήματος, η οποία μπορεί

να οδηγήσει άμεσα τα νοσοκομεία του ΕΣΥ

σε ένα είδος «οικονομικού κραχ».

Αυτά διευκρινίζει , μεταξύ άλλων, σήμε-

ρα στα «ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ » ο υφυπουργός

Υγείας Μάριος Θεμιστοκλέους, ο οποίος

προβλέπει , μάλιστα, ότι το 2025 θα είναι

η δεύτερη, διαδοχική χρονιά , χωρίς πρό-
σθετη, έκτακτη χρηματοδότηση των νοσο-
κομείων από το υπουργείο Οικονομικών.

Τα τελευταίαχρόνιαγίνεται μια μεγάλη
συζήτηση για τα οικονομικά των νοσο-
κομείων, που σχετίζονται άμεσα με τη
βιωσιμότητα του ΕΣΥ. Αλλάζει κάτι ου-
σιαστικά με την εφαρμογή του συστή-
ματος DRG στη χρηματοδότηση των
νοσοκομείων;

Για πρώτη φορά στην Ελλάδα τα νο-
σοκομεία θα αποζημιώνονται με βάση
το έργο που παρέχουν και όχι απλώς με
βάση έναν γενικό προϋπολογισμό. Το σύ

στημα DRG , διεθνώς αναγνωρισμένο σύ

στημα, συνδέει την αποζημίωση του νο-
σοκομείου με το είδος και τον όγκο της
φροντίδας που παρέχεται στους ασθε
νείς. Αυτό σημαίνει ότι κάθε νοσηλεία ,

κάθε ιατρική πράξη ή θεραπεία θα αντι-
στοιχεί σε μια συγκεκριμένη αποζημίωση .

Με τον τρόπο αυτό , εισάγουμε ένα πιο δί
καιο, αποδοτικό και διαφανές σύστημα ,

που δίνει τη δυνατότητα να υπάρχει συ
νεχής και σε πραγματικό χρόνο παρακο-
λούθηση των οικονομικών των νοσοκο-
μείων. Το πιο σημαντικό,όμως, είναι ότι με

το σύστημα αυτό μπορούμε να παρακο-
λουθούμε την ποιότητα των υπηρεσιών
που παρέχουμε στους πολίτες και να βελ

τιωνόμαστε συνεχώς.

Με απλά λόγια , ποια είναι η πραγματική
επίδραση στο σύστημα από το γεγονός
ότι οι προϋπολογισμοίτωννοσοκομεί
ωντου ΕΣΥτης χώρας μας καταρτίστη-
καν και κατατέθηκανγια φέτος εγκαί-
ρως και από την αρχή του χρόνου ;

Παίζει κάποιον θετικό ρόλο αυτό;

Φέτος , όπως και πέρυσι , πετύχαμε να
έχουμε έτοιμους προϋπολογισμούς στην

αρχή της χρονιάς . Για πολλά χρόνια οι

προϋπολογισμοί των νοσοκομείων ήταν

έτοιμοι τον Απρίλιο , κάποιες φορές και
τον Μάιο , που σήμαινε ότι είχε σχεδόν πε-

ράσει το μισό έτος, χωρίς να μπορούν οι
διοικήσεις να λειτουργήσουν σε ένα προ-

γραμματισμένο πλαίσιο . Η εφαρμογή του
αυτονόητου , να έχουμε δηλαδή τον προ-

ϋπολογισμό στην αρχή του οικονομικού
έτους, επέτρεψε στις διοικήσεις να προ-
γραμματίσουν την οικονομική διαχείριση ,

βελτίωση της ρευστότητας των νοσοκο-
μείων και ένα άλλο , πολύ σημαντικό , την
εμπέδωση της αξιοπιστίας και της εμπι-
στοσύνης στους πολίτες ότι το ΕΣΥ λει-

τουργεί με συνέπεια και υπευθυνότητα .

σουν τον αριθμό των νοσηλειών και των

χειρουργείων. Για πρώτη φορά έπειτα από

δεκαετίες έσπασε η παράδοση να ζητείται

επιπλέονχρηματοδότηση από το υπουργείο

Οικονομικών. Εχουμε πετύχει να σπάσουμε

και μια άλλη κακή παράδοση , των ατιμο-
λόγητων δαπανών, που αυτή τη στιγμή βρί
σκονται στο ιστορικά χαμηλότερό τους ση-

μείο , με στόχο να τα εξαλείψουμε εντός του

τέλους του έτους. Στο θέμα των προμηθει
ών έχουμε θέσει τις βάσειςγια να αλλάξου-
με πλήρως το τοπίο το επόμενο διάστημα .

Δείτε τι έχουμε ήδη πετύχει στο φάρμακο με

την ψηφιακή αναβάθμιση και το σύστημα

παραγγελιοληψίας από την Εθνική Κεντρι

Θα συμφωνήσουμε ότι το όραμα ενός
ανθεκτικού και βιώσιμου Εθνικού Συστή-

ματος Υγείας ξεκινά από την εξασφάλι-
ση επαρκούς χρηματοδότησης και σω-
στής διαχείρισης. Την εξαετία 2019-2025

καταγράφηκε αύξηση των δαπανώνγια
την Υγεία κατά 74,4% και κατά 120% για
τα νοσοκομεία. Οι συνολικές δαπάνες από

4,1 δισ. το 2019 ανήλθαν στα 7,1 δισ. το
2024. Μόλις εντός ενός έτους, δηλαδή από

το 2023 μέχρι το 2024 , η χρηματοδότη-
ση στο ΕΣΥ αυξήθηκε κατά 20%, γεγονός

που υπογραμμίζει τη δέσμευση της κυβέρ-
νησης να επενδύσει στο Εθνικό Σύστημα
Υγείας. Οι ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις

Για πρώτη φορά έπειτα από δεκαετίες έσπασε
η παράδοση να ζητείται επιπλέον χρηματοδότηση

από το υπουργείο Οικονομικών

Υπάρχουν σαφείς οδηγίες προς τις νέες
διοικήσεις των νοσοκομείων του ΕΣΥ,

προκειμένου να τηρούνται απαρέγκλιτα
οι προϋπολογισμοίτων ιδρυμάτων; Θα
εκλείψουν οι απευθείας αναθέσεις , χω-
ρίς διαγωνισμούς, καθώς και οι ατιμολό

γητες προμήθειες, οι οποίεςείναι σεθέση

να εκτοξεύσουντα χρέη;

Τι αλλάξαμε από πέρυσι και τι πετύχαμε. Η

εκτέλεση των προϋπολογισμών παρακο-
λουθείται σε μηνιαία βάση για κάθε νοσο-

κομείο με συγκεκριμένους δείκτες, που οι

διοικήσεις των νοσοκομείων οφείλουν να
επιτύχουν. Τι πετύχαμε. Το 2024 ήταν η μου

ναδική χρονιά έπειτα από δεκαετίες που τα

νοσοκομεία λειτούργησαν εντός του προ-

ϋπολογισμού τους, όπως μια υγιής επιχεί

ρηση, επιτυγχάνοντας μάλιστα να αυξή-

κή Αρχή Προμηθειών,πουδίνει τη δυνατό

τητα παρακολούθησης σε πραγματικό χρό-
να των προμηθειών στο φάρμακο.

Ορισμένες ανεξάρτητες πηγές ισχυρί
ζονται ότι οδεύουμε σε ένα οικονομικό
«κραχ» στα νοσοκομεία του ΕΣΥτης χώ-

ρας μας , καθώς οι ληξιπρόθεσμες οφει
λές τους προς τους προμηθευτέςτους αυτ
ξάνονται συνεχώς: Από 344 εκατ. ευρώ το
2019 εκτοξεύθηκαν στα 502 εκατ. ευρώ
το 2020 , στα 606εκατ. ευρώ το2021 , στα
907 εκατ. ευρώ το 2022, στο 1,319 δισ.

ευρώ το 2023 και στο 1,164 δισ. ευρώ
στο τέλος του 2024. Σήμερα βρίσκονται
πάνω απότο 1,3 δισ. ευρώ. Πρόκειταιγια
την κρυφή «αχίλλειο πτέρνα» του συστή-

ματος ή συμβαίνει κάτι άλλο;

τωννοσοκομείων του ΕΣΥ, που αποτελούν

ένα διαχρονικό πρόβλημα του συστήμα-
τος Υγείας, στις 31/12/2023 ανέρχονταν
σε 1,280 δισ. ευρώ και στις 31/12/2024
σε 1,020 δισ. ευρώ , μειωμένες κατά 20%

σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά. Το

σημαντικό είναι ότι οι καθαρές οφειλέςτων
νοσοκομείων αυτή τη στιγμή είναι περίπου

220 εκατ . ευρώ , αρκετά χαμηλότερα σε

σχέση με τα προηγούμενα χρόνια , και τα
υπόλοιπα 800 εκατ. οφείλονται σε εκκρε
μότητα (μη συμψηφισμού του clawback) .

Ο στόχος για το 2025 είναι να μειωθούν
περαιτέρω , μέχρι το τέλος του έτους, ειδι-

κά οι πραγματικές οφειλές, ενώ το ποσό

του clawback θα μετακυλήσει στην ΕΚΑ-
ΠΥ, που διαχειρίζεται πλέον τα οικονομι-
κά του φαρμάκου .
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Ιδιο ψηφιακό σύστημα όπως με τα εμβόλια

Ραντεβού
μεγιατρό
σε2αντί
για30ημέρες

Αδωνις Γεωργιάδης

Υπουργός Υγείας

Μετην εφαρμογή finddoctors.gov.gr μειώνεται και ο χρόνος αναμονής για τις εργαστηριακές εξετάσεις
σε 9-11 ημέρες αντί για 7 εβδομάδες που χρειαζόταν με την παλιά διαδικασία των ραντεβού - Στο
σύστημα έχουν ενταχθεί 422 Κέντρα Υγείας και 3.300 γιατροί συμβεβλημένοι με τον ΕΟΠΥΥ που προσφέ
ρουν δωρεάν τις υπηρεσίες τους .Από τον Ιούνιο μπαίνουν στην εφαρμογή τα νοσοκομεία και σταδι
ακά ιδιώτες γιατροί που το επιθυμούν.Τον πρώτο μήνα λειτουργίας εξυπηρετήθηκαν 216.000 πολίτες

ΑΡΧΗ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟ ΤΟ « ΒΡΑΧΙΟΛΑΚΙ » ΣΤΑ ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ
Τότα Καρλατήρα > 16-17
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Αλλαγές στο ΕΣΥ

Ραντεβού
μεγιατρό

σε 2 αντίγια
30 ημέρες

Ιδιο ψηφιακό σύστημα όπως με τα εμβόλια - Με την εφαρμογή finddoctors.gov.gr
μειώνεται και ο χρόνος αναμονής για τις εργαστηριακές εξετάσεις σε 9 έως 11 ημέρες

αντί για 7 εβδομάδες που χρειαζόταν με την παλιά διαδικασία των ραντεβού
- Στο σύστημα έχουν ενταχθεί 422 Κέντρα Υγείας και 3.300 γιατροί συμβεβλημένοι

με τον ΕΟΠΥΥ που προσφέρουν δωρεάν τις υπηρεσίες τους - Από τον Ιούνιο μπαίνουν

στην εφαρμογή τα νοσοκομεία και σταδιακά ιδιώτες γιατροί που το επιθυμούν

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ

:EUROKINISSI

ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ

topetmou.gr

Από

επίσκεψη

του υπουργού

Υγείας στα

επείγοντα
νοσοκομείου

Ο

Σ
Της Παναγιώτας Καρλατήρα totakanlatira@gmail.com

ε απτές βελτιώσεις στην
καθημερινότητατωνπολιτών

αρχίζουννα οδηγούνοιστο

χευμένες παρεμβάσεις της

κυβέρνησης και του υπουρ-

γείου Υγείας στο ΕΣΥ. Στα

Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ)
του Λεκανοπεδίου οι μάχες των εφημεριών

παραμένουν σκληρές, αλλά μικρές νίκες
κερδίζονται , καθώς υλοποιείται το Σχέδιογια

τηΒελτίωση των ΕφημερεύσεωνστηνΑττική.

Παράλληλα, στοπεδίο της εξωνοσοκομει

ακής περίθαλψης ηψηφιακή πύλη finddoctors.

gov.gr για το κλείσιμο δωρεάν ραντεβού με

γιατρό αλλά και για εξετάσεις άλλαξε τον
τρόπο και τονχρόνο εξυπηρέτησηςγια εκα-
τοντάδες χιλιάδες Έλληνες μέσα στον πρώτο

μήνα της λειτουργίας της , ανοίγοντας μια νέα

σελίδα στις υπηρεσίες υγείας πουλαμβάνουν
οι πολίτες .

Αναγνωρίζοντας την ανάγκη της άμεσης,

ασφαλούς και εύκολης πρόσβασης των πολι-

τών στο σύστημα υγείας, το υπουργείο Υγεί-

ας επιχειρείτους τελευταίους μήνες σημαντι

κές μεταρρυθμίσεις. Τα ηλεκτρονικά ραντεβού

σε γιατρούς και εργαστήρια αποτελούν
πραγματικότητα -μετά από δύο αναβολές

λόγω τουχρόνου προετοιμασίας που ζητούσαν

οι γιατροί- από την 1η Απριλίου. Τα πρώτα,

αλλά πολύ θετικά ευρήματα από την εφαρ-
μογή τους παρουσιάστηκαν την περασμένη

Τρίτη από τηνηγεσία του υπουργείουΥγείας

στον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη,

για τον οποίο το σύστημα υγείας βρίσκεται

πάντα σε υψηλή προτεραιότητα .

215.649 ραντεβού
σε έναν μήνα
Στην πλατφόρμα finddoctors.gov.gr έχουν
ενταχθείτα 315 ΚέντραΥγείας (ΚΥ) και οι 107

Τοπικές ΜονάδεςΥγείας (ΤΟΜΥ) της χώρας,

καθώς και 3.300γιατροί που είναι συμβεβλη

μένοι με τον ΕΟΠΥΥ, ενώ εντάσσονται στα-

διακά και ιδιώτες γιατροί που το επιθυμούν.

Μέσω της ψηφιακής πύλης εξυπηρετούνται

οι ασφαλισμένοι του ΕΟΠΥΥαλλά καιοι ανα-

σφάλιστοι πολίτες που έχουν δωρεάν πρό-

σβαση στις δημόσιες δομές υγείας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που έχει στη δι-

άθεσή του το «ΘΕΜΑ», μέσα σε έναν μήνα

κλείστηκανκαι πραγματοποιήθηκαν215.649

ηλεκτρονικά ιατρικά ραντεβού πολιτών,

ασφαλισμένων και μη, με την πλειονότητά

τους να γίνεται στις δημόσιες δομές και τους

συμβεβλημένους με τον ΕΟΠΥΥγιατρούς στηνσυμβεβλημένους με τον ΕΟΠΥΥγιατρούς στην
Αττική. Ωστόσο , η πλατφόρμα με βάση τους

επαγγελματίες υγείας και τις δομές της Πρω-

τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας που έχουν

ενταχθεί, έχει δυνατότητα για εξυπηρέτηση

τουλάχιστον 340.000 πολιτών τον μήνα, με
αντίστοιχο αριθμό ραντεβού .

Η είσοδος στο finddoctors.gov.gr γίνεται
με τηχρήση κωδικών taxisnet ή κωδικό που

έχει εκδώσει ο προσωπικός γιατρόςμεβάση

τον ατομικό φάκελο ασθενή, και φυσικά και

του ΑΜΚΑ. Η πλατφόρμα επιτρέπει την
αναζήτηση γιατρού με βάση την ειδικότητα

και τηνπεριοχή, και δίνει τηδυνατότητα της

επιλογής από όλες τις ομάδεςγιατρών, τόσο

από τους γιατρούς του ΕΟΠΥΥκαι των δη-

μόσιων δομών υγείας με δωρεάν επίσκεψη

όσο και από τους ιδιώτες γιατρούς (εντάσ-

σονται εφόσονθέλουν) όπου η επίσκεψη θα

είναι με αμοιβή.

Εξωτερικά Ιατρεία τον Ιούνιο
Στην επόμενη φάση, μέσα στον Ιούνιο , στο

finddoctors.gov.gr θα ενταχθούν τα Τακτικά

Εξωτερικά Ιατρεία όλωντωννοσοκομείωντου
ΕΣΥ, πολλαπλασιάζοντας τη δυναμική των
ηλεκτρονικών ραντεβού με γιατρούς κατά

600.000τονμήνα. Συνολικά δηλαδή θα μπορούν

να πραγματοποιούνται σε μηνιαία βάση

σχεδόν 1 εκατομμύριο δωρεάν ιατρικά ρα-

ντεβούγρήγορα, απλά και εύκολα στις δομές

του συστήματος υγείας. Το κλείσιμο και η

διαχείριση των ραντεβού εκτός από την πλατ

φόρμα finddoctors.gov.gr, μπορεί να γίνεται

και μέσω του MyHealthApp.

Ηψηφιακή διαδρομή των πολιτώνγιατον

Απρίλιο δείχνει πως εξυπηρετήθηκανάμεσα,

καθώς ο μέσος χρόνος αναμονής για ραντεβού

μεγιατρό ήτανμόλις2 ημέρεςαντίγια 1 μήνα

ή και περισσότερο που ήτανπρο της ηλεκτρο-

νικής εποχής των ραντεβού . Στα δε ραντεβού
για εξετάσεις ο μέσος χρόνος αναμονής είναι

πλέον 9 με 11 ημέρες, αντί για 7 εβδομάδες

που ήτανπριν από τηλειτουργία της ψηφια-
κής πλατφόρμας.

Ενδεικτικά, στο ΚέντροΥγείας Αλεξάνδρας

το ραντεβούγια εξετάσεις κλείνεται μέσα σε

10 ημέρες, όταν μέχρι και τον Μάρτιο μέσω

των τηλεφωνικών ραντεβού η αναμονή για
μικροβιολογικές εξετάσεις έφτανε τις 42

ημέρες . Η δραστική συρρίκνωση της αναμο

νής δενμεταφράζεται μόνο σε οικονομική και

ψυχολογική ανακούφισητωνπολιτώνκατάτη
δύσκολη πορεία τους μέσα στο σύστημα
υγείας, αλλά και σε εξοικονόμηση χρόνου

πολύτιμου για τηνυγεία τους, για τηνέγκαιρη

διάγνωση και τον εντοπισμό τυχόν προβλή

ματος. Η πλατφόρμα, εύχρηστη καιαπλή στο

πρότυπο εκείνης που χρησιμοποιούντανγια

τον προγραμματισμό των ηλεκτρονικών ρα-

ντεβού για εμβολιασμό κατά του κορωνοϊού,

βελτιώνεται συνεχώς. Μετά την ένταξη των

Τακτικών Εξωτερικών Ιατρείων του ΕΣΥ,

δρομολογείται η ένταξη τωνυπηρεσιώνΨυ

χικής Υγείας του ΕΣΥ, της Πρωτοβάθμιας

Φροντίδας Υγείας, αλλά και φορέων ΑΜΚΕ

που εποπτεύει το υπουργείοΥγείας.

Οι 1.500 «εξαφανισμένοι»
γιατροί
Εκτός από μία εύχρηστη εφαρμογή για τους

ασφαλισμένους, η πλατφόρμα finddoctors .

gov.gr αποτελεί εργαλείο διαφάνειας και

ελέγχου στο πεδίο των ιατρικών ραντεβού .
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Με αριθμούς

Ηλεκτρονικά ιατρικά ραντεβού - Ραντεβού

Καλώς ήρθατε στο « Ραντεβού. Μπορείτε να κλείσετε εύκολα και γρήγορα το

ιατρικό ραντεβού σας σε δομές Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Κέντρα

Υγείας, ΤΟΜΥ, Τοπικά Ιατρεία).

Επίσης δίνεται η δυνατότητα εύκολης διαχείρισης των ραντεβού σας

· Δημιουργία νέου ραντεβού

• Ακύρωση ραντεβού

· Διαχείριση ειδοποιήσεων ραντεβού

• Λίστα με όλα τα ραντεβού που έχουν πραγματοποιηθεί στο παρελθόν

Η είσοδος στη εφαρμογή γίνεται με κωδικούς TAXISNET ή με τους κωδικούς

ΑΠΦΥ που έχετε λάβει από τον προσωπικό σας ιατρό

215.649
ηλεκτρονικά ιατρικά ραντεβού
κλείστηκαν μέσα σε έναν μήνα

2
ημέρες
ήταν ο μέσος χρόνος αναμονής για
ραντεβού με γιατρό τον Απρίλιο

9 έως 11
ημέρες
ήταν ο μέσος χρόνος αναμονής
στα ραντεβού για εξετάσεις

340.000
πολίτες
θα μπορεί να εξυπηρετεί μηνιαίως
η πλατφόρμα finddoctors.gov.gr

600.000
θα ανέλθει
η δυναμική των ηλεκτρονικών
ραντεβού από τον Ιούνιο , οπότε θα

ενταχθούν στο σύστημα τα Τακτικά
Εξωτερικά Ιατρεία των νοσοκομείων

Είσοδος στην υπηρεσία

Ηπύλη finddoctors.gov.gr

Αδωνις Γεωργιάδης
Υπουργός Υγείας

«Δωρεάν γιατρός
και εξετάσεις
για όλους»

μεταρρύθμιση των ηλεκτρονικών

ραντεβού του ΕΟΠΥΥ αποδεικνύει1
πως αν κάνουμε όλοι σωστά τη δου-

λειά μας , μόνο σωστό μπορεί να είναι το αποτέλε

σμα. Μπορούμε να παρέχουμε υπηρεσίες υγείας

στους πολίτες, να εξοικονομούμε χρήματαγια το
σύστημα υγείας και φυσικά να επιστρέφουμε ό,τι
εξοικονομούμε στο σύστημα, εν προκειμένω θα

επιστρέψουμε στους γιατρούς, αυξάνοντας την

αποζημίωσή τους για τις ιατρικές επισκέψεις. Είναι

μια απόδειξη αυτό που έγινε με τα ηλεκτρονικά

ραντεβού πως δεν πρέπεινα φοβόμαστε τις αλλα-

γές, ιδίωςόταναυτές έχουν θετικό αποτύπωμα στο

σύστημα και στους πολίτες. Και λυπάμαι που οι

θεσμικοί εκπρόσωποι στάθηκαναπέναντι σε αυτήν

τη μεγάλη αλλαγή που εξυπηρετεί εκατοντάδες

χιλιάδες Ελληνες ήδη μέσα στις πέντε εβδομάδες

λειτουργίας της . Ηταν άδικο για την προσπάθεια

που καταβλήθηκε από το υπουργείο Υγείας. Πλέ-
ονόλοι θα μπορούννα βρουν εύκολα, γρήγορα, και

φυσικά δωρεάνγιατρό και θα μπορούννα κάνουν

δωρεάν εξετάσεις . Μεγάλη θα είναι η αλλαγή και
στο δύσκολο πεδίο των εφημεριών των νοσοκο-

μείων του ΕΣΥ στην Αττική. Το σχέδιο βελτίωσης

που βρίσκεται σε εξέλιξη, δίνει τα πρώτα δείγμα-

τα. Και ακόμη και ο πιο δύσπιστος πολίτης θα βι-

ώσει και θα παραδεχθεί την αλλαγή σε λίγες
εβδομάδες . Οπως έχουμε δεσμευθεί», λέει στο

«ΘΕΜΑ» ο υπουργός Υγείας , Αδωνις Γεωργιάδης.

Πλέον μέσα από την ψηφιακή πλατφόρμα

καταγράφονται αναλυτικά τα ραντεβού, κάτι

που μέχρι και τον περασμένο Μάρτιο δεν

γινόταν. Με βάση το σύστημα των τηλεφω-

νικών ραντεβού ο ΕΟΠΥΥαποζημίωνε κάθε

μήνα τους γιατρούς για περίπου 650.000

επισκέψεις σε ασφαλισμένους, καταβάλλοντας

περί τα 5,2 εκατ. ευρώ τον μήνα.

Ειδικότερα, και με αφετηρία ότι κάθε

συμβεβλημένος γιατρός μπορούσε να δέχεται

200 ασφαλισμένους, άρα να πραγματοποιεί

200 ραντεβού, ο ΕΟΠΥΥ κατέβαλε την απο-

Ζημίωση των 10 ευρώ για τα 200 ραντεβού,

δηλαδή 2.000 ευρώ μηνιαίως σε κάθεγιατρό.

Οι συμβεβλημένοι γιατροί από την πλευρά

τους είχαν την υποχρέωση να αποστέλλουν

στον ΕΟΠΥΥτα έγγραφα με τα στοιχεία των

ασθενών που δέχθηκαν στο ιατρείο τους.

Σύμφωνα με τα ψηφιακά πλέον στοιχεία

του υπουργείου, κατά τον μήναΑπρίλιο από

τους 3.300 γιατρούς που είναι οι συμβεβλη-

μένοι με τον ΕΟΠΥΥ δραστηριοποιήθηκαν

στο σύστημα οι 1.779, πραγματοποιώντας

σχεδόν 216.000 ραντεβού με τους πολίτες.

Δηλαδή 1.521 γιατροί δενπραγματοποίησαν

ραντεβού ή δεν τα κατέγραψαν στην πλατ-

φόρμα. Στελέχη του ΕΟΠΥΥ επιχειρούν να

ερμηνεύσουντη συμπεριφορά τωνγιατρών,

καθώς το πεδίο της δραστηριότητάς τους

σχετίζεται άμεσα μετις συμβάσεις που έχουν

υπογράψειμετονΟργανισμό. Για παράδειγ-

μα, είναιγνωστό από παλαιότερους ελέγχους

πως μερίδα γιατρών απλά αντέγραφε ΑΜΚΑ

ασφαλισμένων από τον ένα μήνα στον άλλο

για να συμπληρώνει τον αριθμό των200 επι-

σκέψεωνκαι συνεπώς τημηνιαία αποζημίω

ση των 2.000 ευρώ. Σε κάθε περίπτωση, θα

παρακολουθηθούν οι επισκέψεις τωνγιατρών

μέσω του finddoctors.gov.gr για ένα δίμηνο

ακόμη και μετά θα ληφθούν αποφάσεις για

τουςγιατρούς μεχαμηλή ή μηδενική δραστη-

ριότητα επισκέψεων.

Ηψηφιακή καταγραφή των ραντεβού για

τονΑπρίλιο οδήγησε σε αποζημιώσεις στους

γιατρούς ύψους 2,1 εκατ. ευρώ, μειωμένη

κατά 3,1 εκατ. ευρώ σε σχέση με το μηνιαίο

ποσό που καταβαλλόταν μέχρι τώρα. Πηγές

του υπουργείου εκτιμούν πως αυτό το ποσό

που εξοικονομείται κατά κάποιοντρόπο από

τον προϋπολογισμό του ΕΟΠΥΥ, μπορεί να

επιστραφεί στο σύστημα υγείας με την αύξ

ξηση στην αποζημίωση τωνγιατρώνγια την

επίσκεψη. Αλλωστε, είναι κοινή παραδοχή ότι

το ποσό των 10 ευρώ ανά επίσκεψη είναι

οριακό ακόμη και για τη συνταγογράφηση

που εκτελούνοιγιατροί. Στηνπαρούσαφάση

θεωρείται εφικτό να γίνει αύξηση της τάξης

του 15% στην αποζημίωση των 10 ευρώ.

Το στοίχημα των εφημεριών
Σημαντικές παρεμβάσεις γίνονται στανοσο-

κομεία καθώς ξεδιπλώνεται το Σχέδιογια τη
Βελτίωση των Εφημερεύσεων στηνΑττική.

Η ηγεσία του υπουργείου Υγείας , και ιδίως

ο υφυπουργός Μάριος Θεμιστοκλέους,

παρακολουθούνστενά όλες τις παρεμβάσεις,

εκτιμώντας πως τις επόμενες εβδομάδες θα

είναι ορατές οι αλλαγές και πως μέχρι το
τέλος του έτους θα έχει αποτυπωθεί στη

νοσοκομειακή πραγματικότητα η δραστική

μείωση των πολύωρων αναμονών και της

συμφόρησης που χαρακτηρίζουν σήμερα τα

Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ)
στο Λεκανοπέδιο .

Το Σχέδιο περιλαμβάνει παρεμβάσεις σε
επτά σημεία στο σύστημα εφημέρευσης και

τηλειτουργία τωνΤΕΠ Αττικής, όπου ημερη

σίως αναζητούν υπηρεσίες υγείας κατά μέσο

όρο 2.451 ασθενείς. Η πλειονότητατων ατόμων

στα Επείγοντα, το 83,5%, είναι περιπατητικά

και το 16,5% προσέρχεται με το ΕΚΑΒ.

Χάρη στην ένταξη ΚέντρωνΥγείας στις

εφημερίες που δρομολόγησε η αναπληρώτρια

υπουργόςΥγείας ΕιρήνηΑγαπηδάκη, μειώ

νεται το φορτίο στα Επείγοντα των νοσοκο-

μείωνκαικερδίζεται χρόνος για τους ασθενείς

και γενικά για το σύστημα υγείας . Από τον

Απρίλιο στις εφημερίες τηςΑττικήςσυμμετέ

χουντα ΚέντραΥγείαςΑλεξάνδρας, Καλλιθέ

ας, Αμαρουσίου και Ραφήνας, ενώ θα ενταχθούν

άλλα πέντε σε Βάρη, Μέγαρα, Κερατσίνι,
Ελευσίνα και Περιστέρι. Στα ΚέντραΥγείας

αντιμετωπίζονται τα πιο ήπια επείγοντα πε-

ριστατικά, έτσι ώστε οι ασθενείς να αποφεύ

γουντηνπολύωρη αναμονή στα νοσοκομεία,

ενώ και τα νοσοκομεία λειτουργούν πιο

αποτελεσματικά στην εξυπηρέτηση των

δύσκολωνπεριστατικών.

Αρχίζει το «βραχιολάκι»
Μέσα στις επόμενες τρεις εβδομάδες στα
Επείγοντατου «Ευαγγελισμού» θα εφαρμοστεί

το σύστημα ιχνηλάτησης των ασθενών με
χρήση QR Code,γνωστό ως «βραχιολάκι» . Οσοι

απευθύνονται στην εφημερία του νοσοκο-

μείου θαλαμβάνουνένα φορητό GPSπου θα

καταγράφει διαρκώς τηνπορεία που ακολου-

θούν μέσα στο νοσοκομείο, τις στάσεις που

θα κάνουν στα επιμέρους τμήματα, αλλά και

τις καθυστερήσεις που σήμερα είναι πολύω-

ρες. Το «βραχιολάκι» δεν θα δίνεται στους

ασθενείς που διακομίζονται με το ΕΚΑΒ.

Ετοιμαγια τηνψηφιακή εποχή των Επει-

γόντων θα είναι σε έναν μήνα και άλλα 14

νοσοκομεία στη χώρα . Σύμφωνα με τον

σχεδιασμό του υπουργείου Υγείας, μέχρι τα

μέσα Ιουνίου το σύστημα ιχνηλάτησης θα

εφαρμοστείστα εξήςνοσηλευτικά ιδρύματα :

ΚΑΤ , Σισμανόγλειο, Αμαλία Φλέμιγκ, Γ. Γεν

νηματάς, Λαϊκό , ΠαίδωνΑγία Σοφία, Παίδων

Πεντέλης, ΠαίδωνΠαν. &Αγλ. Κυριακού , Αγιος

Σάββας, Άγιοι Ανάργυροι, Πανεπιστημιακό

Νοσοκομείο Ιωαννίνων, Πανεπιστημιακό

Νοσοκομείο Πατρών, Νοσοκομείο Καρπάθου

Αγ. Ιωάννης.

Στηναποσυμφόρηση των Επειγόντωνστην

Αττική θα συμβάλλει ησυμμετοχήτωνστρα-
τιωτικών νοσοκομείων στην εφημέρευση.

Βάσει του σχεδιασμού, κάθε στρατιωτικό

νοσοκομείο θα κάνει 8 εφημερίες τον μήνα,

υποδεχόμενο αποκλειστικά, περιστατικά που

διακομίζονται μέσω ΕΚΑΒ. Εκτιμάται ότι
μπορούννα διακομίζονται έως 70 περιστατι-

κά στο ωράριο πουέχει συμφωνηθεί, δηλαδή

από τις 9 το πρωί έως τις 9 το βράδυ.
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